

O nouă ieșire publică
pro-cărbune a ministrului
Bogdan Ivan

A FOST STATUAT

»3

FONDAT 1924

SERIE NOUĂ ANUL XXXV

NR. 9292

MARTI, 21 OCTOMBRIE 2025

PREȚ: 2 LEI

eveniment



Judecătorii au decis când va fi
dată sentința în dosarul
târguianului care și-a omorât fratele

»4

pulsul zilei



Gorj: Profesoară
premiată la Gala
Elevului Reprezentant

»5

Școli, instituții și mii de
apartamente din Motru,
fără căldură! Primar:
„Unii pot, dar nu plătesc!”



»5

Acționarii CEO nu au
aprobat un ajutor
pentru Termocentrala
Paroșeni



»3

realitatea gorjeană



Festival al
dovlecilor,
la Runcu!

»9

Pinaca, drogul
care provoacă paranoia și halucinații,
vândut ani la rând în Gorj! Doi bărbați
au fost arestați



»4

eveniment

Conducerea Penitenciarului Târgu Jiu,
destituită după incidentul informatic.
Grave erori umane și întârziere a raportării



»8

„Drumul către succes și drumul către eșec sunt aproape exact același.” - Colin R. Davis

calendar

Creștin ortodox
 †) Sf. Cuv. Mărt. Visarion
 și Sofronie; Sf. Mc. Oprea;
 Sf. Pr. Mărt. Ioan din Gales
 și Moise Măcinic din Sibiel;
 Sf. Cuv. Ilarion cel Mare

Romano catolic
 †) Ss. Ursula și îns., m.;
 Celina; Ilarion, abate LN



c	Euro	5,0890 +0,0001
u	Dolarul SUA	4,3632 +0,0143
r	Gramul de aur	98,0182 - 8,5517
s	Francul elvețian	5,5040 - 0,0056
v	100 Yeni japonezi	2,8960 - 0,0097
a	Lira sterlină	5,8595 + 0,0179
i	Leva bulgărească	2,6020 + 0,0001
u	Leul moldovenesc	0,2584 - 0,0006
t	100 Forinti maghiari	1,3060 + 0,0032

curs valutar



farmacie de gardă Târgu-Jiu

Farmacia DR. MAX,
Str. Unirii, nr.16
parter, vis-a-vis
de liceul Tudor
Vladimirescu
Tel: 0767124776



telefoane utile



Prefectura:
 E-mail: prefect@prefecturaorj.ro
Cabinetul Prefectului Tel: 0253-212273
Subprefect Tel: 0253-212391, 213312;
Primăria Târgu-Jiu
 Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgență: 112
Protecția Consumatorului: 0253-212.521
Spitalul Județean Târgu-Jiu
 Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:
 Tel./fax: 0251/418.707
 E-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.:
0253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier
0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea București, nr. 9
H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76,
Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodorescu,
nr. 523, Tel: 0253226033

Profesorul și istoricul Dumitru Cauc a trecut în eternitate, lăsând un gol imens în inimile celor care l-au cunoscut

Duminică, 19 octombrie 2025, comunitatea educațională gorjeană a rămas mai săracă prin plecarea dintre noi a unui Om care a însemnat lumină călăuzitoare și noblete sufletească.

Dumitru Cauc s-a născut la 2 mai 1953 în comuna Negomir, județul Gorj și locuia în comuna Fărcășești, din același județ, unde se căsătorise. A fost un dascăl adevărat care a știut să inspire, să ghideze și să lase urme adânci în inimile celor care au avut privilegiul de a-l cunoaște. A fost mai mult decât un profesor. A fost un model, un sprijin, un mentor. Prin pasiunea sa pentru educație, prin respectul față de oameni și prin dragostea pentru școală, a construit punți între generații și a lăsat în urmă o moștenire de neșters. Cei care l-au cunoscut îi vor purta mereu recunoștință. Ne-a părăsit un intelectual veritabil, un dascăl și un Om desăvârșit. Lecțiile sale continuă în faptele, gândurile și sufletele noastre. Prețuire eternă domnule profesor!

Profesorul și istoricul Angelica Necșulea a transmis: „Astăzi am pierdut un prieten și un mare istoric. Profesorul doctor Dumitru Cauc a plecat dintre noi lăsând în urmă o moștenire de neuitat: iubire pentru istorie, respect pentru oameni și un profesor care a luminat generații de elevi. L-am cunoscut ca pe un om dedicat

Învățămantului și Cercetării dar mai presus de toate, ca pe un om al bunătății, al empatiei și al sincerității. Întâlnirea cu el era mereu o lecție de umanitate. Vorbea cu pasiune despre trecut, despre oameni, despre valori, dar mai ales despre familie. Pentru mine și pentru toți cei care l-au cunoscut Dumitru Cauc rămâne un exemplu de profesor, de cercetător și om care a iubit cu adevărat viața. Dumnezeu să-l odihnească în pace!”

Regrete sincere și condoleanțe celor îndurerăți! Eternă amintire!

Dumnezeu să-i dea lumină, pace, odihnă, după frumusețea sufletului său și după toate realizările pe care le-a înfăptuit! Iar nouă, puterea de a le păstra și a le duce mai departe.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE



Dumitru Cauc (2 mai 1953 – 19 octombrie 2025)

Vești bune pentru fermieri și antreprenori! Plățile FEADR au fost reluate

Agencia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) a deblocat plățile către beneficiarii Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) care au depus solicitări de plată prin Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014 - 2020 (prelungit cu perioada de tranziție 2021 - 2022) și prin Planul Strategic PAC 2023 - 2027.

„În ultimele luni am lucrat intens pentru a accelera plățile către beneficiarii Programului Național de Dezvoltare Rurală și pentru a elimina toate blocajele care îngreunau procesul de decontare a sumelor cuvenite.

Odată cu rectificarea bugetară am reușit să deblocăm plățile, având procesate cereri de plată în valoare de peste 200 de milioane de euro și să reluăm în ritm susținut transferurile financiare către beneficiari. Astfel, începând cu data de 14 octombrie am efectuat plăți în valoare totală de 31 de milioane euro, iar în data de 17 octombrie au fost alimentate conturile be-

neficiarilor cu încă 74 milioane de euro.

În cursul acestei săptămâni, vom efectua o nouă tranșă de plată în conturile fermierilor, procesatorilor, antreprenorilor și autorităților publice locale, în valoare totală de 102,2 milioane de euro. În prezent, ritmul de efectuare al plăților este constant; vom ajunge la zi cu toate solicitările de plată depuse la AFIR de către beneficiarii FEADR.

Am reușit această performanță pentru că am simplificat procedurile și am adoptat măsuri concrete: eliminarea obligativității depunerii avizelor de mediu și sanitar-veterinare la momentul depunerii ultimei cereri de plată și permiterea depunerii acestora în termen de 12 luni de la aprobarea ultimei cereri de plată.

În același timp, am revizuit fluxul procedural de rambursare, astfel încât analiza documentelor și procesarea plăților să se realizeze cât mai rapid și mai predictibil.

Aduc în atenția tuturor beneficiarilor PNDR 2020 că pot depune ultima cerere de plată chiar dacă tranșa anterioară nu a fost încă decontată. Această flexibilitate procedurală permite continuarea implementării proiectelor fără întârzieri și fără riscul pierderii finanțării. Prin aceste măsuri, AFIR confirmă că este o instituție care răspunde rapid, lucrează transparent și susține concret mediul rural. Ne-am adaptat pentru ca fondurile europene să ajungă mai repede acolo unde fac diferența - în ferme, în comunități și în economia locală”, a declarat Adrian Chesnoiu, directorul general al AFIR.



O nouă ieșire publică pro-cărbune a ministrului Bogdan Ivan

** Avem nevoie de regenerabile, dar și de termocentrale, care asigură energie stabilă, indiferent de condiții.*

Cu două zile înainte de răspunsul Comisiei Europene privind soarta CEO, ministrul Energiei a avut din nou o ieșire publică în care a vorbit despre termocentralele pe cărbune, ca fiind cele care asigură echilibrul în sistemul național. În spațiul public a apărut informația că un răspuns al Comisiei Europene privind decalarea termenelor de închidere a capacităților de producție a energiei pe cărbune ar putea fi transmis miercuri. Săptămâna trecută, ministrul a mai făcut o vizită Bruxelles-ului în acest sens.

Bogdan Ivan pare să fi abandonat ideea de prelungire a termenelor de închidere a CE Oltenia, cu cinci ani, așa cum susținea în urmă cu o lună. Cel mai probabil, din cauza refuzului Comisiei Europene care a invocat banii dați,

aproape un miliard de euro, pentru decarbonizare și restructurarea producătorului de energie din Gorj.

„Termocentralele asigură echilibru în sistem. Avem nevoie de regenerabile, dar și de termocentrale, care asigură energie stabilă, indiferent de condiții.

E imperios necesar să avem aceste centrale pe cărbune, să trecem cu bine această iarnă. Acest risc (de blackout, n.r.) a fost statuat într-un studiu independent de 6.000 de pagini pe care l-am pus pe masă Comisiei Europene pentru a-i convinge (pe comisarii europeni, n.r.) că în acest timp vom pune în funcțiune capacități de producție și stocare a energiei electrice. Evident, știu că este o perioadă complicată, România plătește cel mai scump preț la energia electrică raportat la veniturile oamenilor din întreaga Uniune Europeană, e o situație cu care mă lupt cu responsabilitate pentru ca împreună cu producătorii de energie electrică, împreună cu toți operatorii din piață să putem să scădem facturile finale. Nu poți să rezolvi în câteva săptămâni ceea ce nu s-a rezolvat în 30 de ani. Fac tot ce țin de mine pentru noi capacități a energiei electrice în bandă, pe hidro, nuclear și pe gaz. Redirecționăm toate finanțările care sunt disponibile pentru ener-



gia regenerabilă către capacități de stocare, lucru care va face ca România să aibă suficientă energie produsă în intern, iar în trei ani România să se transforme din importator net de energie într-o țară care-și asigură energia proprie și care din excedent va putea să mai dea și altor state din jur”, a declarat acesta.

M.C.H.



Acționarii CEO nu au aprobat un ajutor pentru Termocentrala Paroșeni

Acționarii Complexului Energetic Oltenia nu au aprobat în ședința din 10 octombrie un ajutor pentru Complexul Energetic Valea Jiului. „Nu aprobă valorificarea prin vânzare, a activelor constând în echipamentele energetice de la SE Chișcani și SE Ișalnița pre-

zentate în Anexa 1 la nota de fundamentare și solicitate de Societatea Complexul Energetic Valea Jiului S.A., necesare refacerii instalațiilor afectate de avaria produsă în data de 07.07.2025 la Sucursala Electrocentrale Paroșeni și participarea cu oferta la pro-

cedura de achiziție organizată de Societatea Complexul Energetic Valea Jiului S.A. - Sucursala Electrocentrale Paroșeni, în condițiile prezentate în nota de fundamentare”, arată CEO într-un document al acționarilor.

M.C.H.

Blocul Național Sindical acuză PNL că aduce modificări abuzive Codului Muncii

Prin reprezentanții săi din Consiliul Economic și Social, Blocul Național Sindical propune emiterea unui aviz nefavorabil pentru Propunerea legislativă de modificare a Codului Muncii și a Legii securității și sănătății în muncă (b450/30.09.2025).

BNS se opune modificărilor abuzive ale Codului Muncii!

„Deși inițiativa Partidul Național Liberal pretinde că urmărește „digitalizarea relațiilor de muncă”, în realitate permite angajatorilor să impună unilateral semnarea electronică a contracte-

lor, transformând o opțiune mutuală într-o obligație dezechilibrată.

Mai grav, proiectul permite utilizarea semnăturii electronice avansate - care NU are aceeași valoare juridică precum semnătura calificată. Asta înseamnă contracte vulnerabile, ușor de contestat și fără garanția reală a asumării semnatarului.

Costuri puse în cărca salariaților

Costurile pentru semnătura calificată nu pot fi puse în cărca salariaților! Digitalizarea NU trebuie să devină o nouă formă de transfer al

responsabilităților către lucrători.

Codul Muncii permite deja utilizarea semnăturii electronice, dar doar cu acordul ambelor părți. Orice încercare de impunere unilaterală reprezintă o tentativă de dezechilibrare a raportului de forțe dintre angajator și salariat.

BNS consideră această propunere inacceptabilă! Nu aduce progres real în digitalizarea muncii - ci crește riscul de abuz, presiune asupra lucrătorilor și nesiguranță juridică”, arată sindicatele într-un comunicat de presă.

M.C.H.



Judecătorii au decis când va fi dată sentința în dosarul târguianului care și-a omorât fratele

Bărbatul trimis în judecată, la sfârșitul lunii martie, pentru omor asupra unui membru de familie, după ce și-a omorât fratele, va afla sentința pe 27 octombrie. Decizia a fost luată ieri de magistrații Tribunalului Gorj. „Stabilește delibărarea, redactarea și pronunțarea hotărârii la data de 27.10.2025”, a stabilit instanța. Altercația între cei doi frați a avut loc în luna februarie, în locuința lor din Târgu-Jiu. Bărbatul înjunghiat în gât a murit, în urma loviturilor primite. „S-a reținut că, în dimineața zilei de 22.02.2025, orele 00.30, ca urmare a unui conflict spontan produs pe fondul consumului de alcool, a lovit cu un cuțit, în zona gâtului pe fratele său, F.V., în timp ce aceștia se aflau la locuința comună din municipiul Târgu-Jiu, lovitură în urma

căreia victima a decedat. Inculpatul a fost arestat preventiv în cauză începând cu data de 22.02.2025”, potrivit unui comunicat al Parchetului de pe lângă Tribunalul Gorj. Din concluziile preliminare întocmite de Serviciul de Medicină Legală Gorj a rezultat că moartea victimei a fost violentă, „prin plagă tăiată înțepată latero-cervicală stânga cu interesare vasculară majoră”. Agresorul a fost reținut la scurt timp după comiterea faptei, iar apoi s-a dispus măsura de arestare preventivă în acest caz. După trimiterea în judecată, pe 24 martie, Tribunalul Gorj a constatat „legalitatea și temeinicia măsurii arestării preventive a inculpatului trimis în judecată pentru săvârșirea infracțiunii de omor asupra unui membru de familie”.

L.F.

Dosar penal pentru furt de whiskey

Un tânăr de 23 de ani, din Mehedinți și un gorjean de 30 de ani sunt cercetați de polițiști, după ce ar fi comis un furt într-un supermarket din mall-ul din Târgu-Jiu.

Duminică, aceștia ar fi sustras de pe rafturi mai multe sticle de whiskey. „La data de 19 octombrie 2025, polițiștii din Târgu-Jiu au fost sesizați în mod direct de un agent de securitate al unui supermarket din localitate, despre faptul că doi bărbați ar fi sustras bunuri din magazin.

Polițiștii din cadrul Biroului de Ordine Publică

s-au deplasat la fața locului, unde au identificat doi bărbați, unul de 23 de ani, din județul Mehedinți și altul de 30 de ani, din Târgu-Jiu, care ar fi sustras de pe rafturile unui magazin mai multe sticle cu băuturi alcoolice, în valoare de 414 lei. În cauză s-a întocmit dosar penal, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de furt”, a declarat Miruna Prejbeanu, purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj. Bunurile au fost recuperate și predate societății. Autorii furtului sunt cercetați în libertate.

L.F.

Pinaca, drogul care provoacă paranoia și halucinații, vândut ani la rând în Gorj! Doi bărbați au fost arestați

Un drog de mare risc, ce poate fi impregnat într-o coală de hârtie, denumit științific MDMA-4en-PINACA, substanță care provoacă paranoia și halucinații, a fost vândut și în județul Gorj.

Dezvăluirea a fost făcută, pentru Gorjeanul, de procurorii Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, care, la sfârșitul lunii septembrie, au dispus reținerea a doi inculpați cercetați pentru trafic de droguri de risc și trafic de droguri de mare risc, ambele în formă continuată. „La data de 30 septembrie 2025, procurorii Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, Biroul Teritorial Gorj, au dispus reținerea a doi inculpați, cercetați pentru săvârșirea infracțiunilor de trafic de droguri de risc și trafic de droguri de mare risc, ambele în formă continu-



ată. Din probele administrate a rezultat că, în perioada 2022 - septembrie 2025, trei inculpați (dintre care unul se sustrage urmăririi penale) au procurat, deținut, depozitat, oferit și comercializat droguri de risc (cannabis) și droguri de mare risc (MDMA-4en-PINACA), către consumatori de pe raza județului Gorj. În urma perchezițiilor domiciliare efectuate au fost găsite și ridicate diferite cantități de substanță vegetală și pulverulentă, 5 dispozitive de mărunțit tip grinder cu urme de fragmente vegetale, un cântar de precizie, obiecte purtând urme de substanță, sume de bani în lei, precum și

alte mijloace de probă. Judecătorul de drepturi și libertăți din cadrul Tribunalului Gorj a dispus arestarea preventivă a inculpaților reținuți și arestarea în lipsă a inculpatului care se sustrage urmăririi penale, conform propunerii formulate de către procurorii DIICOT - Biroul Teritorial Gorj”, au precizat reprezentanții DIICOT, pentru Gorjeanul. Pinaca a apărut pe piața drogurilor în anul 2017, în SUA, ulterior ajungând în Marea Britanie și de acolo în toată Europa. Procurorii nu au oferit deocamdată alte detalii, legate de prețul cu care era vândut acest drog de mare risc.

L.F.

Haine și parfumuri contrafăcute, descoperite de jandarmi în târguri

Jandarmii gorjeni au depistat mai multe produse contrafăcute în târgurile săptămânale din Târgu-Jiu și Bălteni. Sute de haine și parfumuri au fost confiscate, în urma raziei.

„În acest weekend, jandarmii gorjeni au desfășurat acțiuni de verificare cu scopul prevenirii și combaterii faptelor contravenționale sau penale în târgurile săptămânale din Târgu-Jiu și Peșteana Jiu - comuna Bălteni, iar pe



timpul acestor acțiuni au depistat trei persoane care ofereau spre vânzare parfumuri, produse cosmetice și articole de îmbrăcăminte care purtau însemnele unor mărci înregistrate. Peste 500 de produse oferite spre comercializare fără documente de proveniență sau autenticitate care prezintă suspiciuni că ar încălca drepturile de proprietate intelectuală, au fost ridicate în vederea confiscării. Jandarmii gorjeni au întocmit actele de sesizare sub aspectul săvârșirii infracțiunii de punere în circulație a unui produs purtând o marcă identică sau similară cu o marcă înregistrată pentru produse identice sau similare, conform prevederilor Legii nr. 84/1998 privind mărcile și indicațiile geografice iar actele au fost înaintate organelor de urmărire penală pentru continuarea cercetărilor”, a declarat Alin Ivan, purtătorul de cuvânt al Inspectoratului Județean de Jandarmi Gorj. Oamenii legii le recomandă cetățenilor să evite cumpărarea produselor contrafăcute, iar dacă observă persoane care oferă spre vânzare astfel de produse să anunțe forțele de ordine pentru a aplica măsurile legale.

L.F.

Școli, institutii și mii de apartamente din Motru, fără căldură! Primar: „Unii pot, dar nu plătesc!”

Municipiul Motru nu beneficiază de căldură în școli, grădinițe, instituții publice și în peste 4.000 de apartamente. După o noapte rece, luni dimineață, angajații primăriei și directorii unităților de învățământ au mers să verifice temperaturile din clase. Deși situația este dificilă, multe școli au găsit rapid soluții temporare pentru a le oferi copiilor un minim de confort termic.

Situația este cauzată de datorii mari acumulate de asociațiile de proprietari către UATAA Motru, dar și de restanțele uzinei de termoficare către bugetul de stat și Complexul Energetic Oltenia.

Primarul Cosmin Morega a explicat că, în lipsa agentului termic, unele unități de învățământ au apelat la aparate de aer condiționat și radiatoare electrice: „La grădinița cu program prelungit s-au găsit variante de încălzire, iar la Școala Gimnazială nr. 1, majoritatea sălilor au aer condiționat și s-au folosit aparatele pentru încălzire. În cele două licee, temperaturile nu au fost atât de scăzute încât să se treacă în online. Copiii au fost îmbrăcați mai gros, dar au putut învăța. Nu au fost temperaturi de 25 de grade, dar nici de 9-10 grade. Unii învață de dimineață, alții după-amiază, în schimburi”.

re, iar la Școala Gimnazială nr. 1, majoritatea sălilor au aer condiționat și s-au folosit aparatele pentru încălzire. În cele două licee, temperaturile nu au fost atât de scăzute încât să se treacă în online. Copiii au fost îmbrăcați mai gros, dar au putut învăța. Nu au fost temperaturi de 25 de grade, dar nici de 9-10 grade. Unii învață de dimineață, alții după-amiază, în schimburi”.

Cer sprijin de la Guvern

Administrația locală a cerut sprijin financiar de urgență din partea Guvernului pentru achiziția combustibilului necesar funcționării în sezonul rece.

„Am făcut demersuri către Consiliul Județean și Prefectura Gorj, iar situația a fost transmisă Guvernului. Așteptăm un răspuns, pentru că nu suntem singura localitate cu astfel de probleme; sunt în jur de 24-27 de orașe și municipii în situații similare, toate dependente de sistemul centralizat de termoficare. Noi avem nevoie de peste 22 de milioane de lei pentru păcură și cărbune, ca să putem asigura căldura în condiții normale pe timpul iernii”, a explicat primarul Cosmin Morega.

„Fac concedii și au 2-3 mașini, dar au restanțe”

Fără sprijin financiar din partea Guvernului, uzina care furnizează agentul termic în Motru riscă să nu mai poată funcționa. Primarul nu exclude nici posibilitatea ca elevii să treacă temporar în sistem online, dacă problema nu se rezolvă rapid. „Când am spus că luăm în calcul trimiterea elevilor în online, nu a fost o declarație politică sau de imagine. Nu-mi doresc să am spitalul plin de copii bolnavi”, a explicat edilul. Primarul atrage atenția că, dincolo de sprijinul așteptat de la Guvern, și motrenii trebuie să-și asume partea lor de responsabilitate. „Motrenii nu sunt atât de săraci pe cât lasă unele asociații să se creadă. Sunt oameni care au două-trei mașini la scară, fac mai multe concedii pe an, au funcții bune și salarii decente, dar nu plătesc. De ani de zile li s-a permis să nu-și achite datoriile, iar nimeni nu a avut curajul să ia decizii ferme și să spună adevărul. Ar putea fi făcută o listă publică cu datoriile de peste câteva mii de lei, să vadă toată lumea realitatea. Nu e vorba că într-o asociație sunt oameni bogați, iar în alta săraci. Cum o asociație poate, e cu zero datorii la UATAA, iar alta nu?! Nu există, ci depinde de implicarea asociației, de fiecare locatar în parte. Sunt asociații care înregistrează restanțe de un an și jumătate sau doi ani. Există și procese

în instanță, dar sunt proceduri greoaie”, a declarat, pentru Gorjeanul, primarul Cosmin Morega. Situația a generat îngrijorare și la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Gorj. „Educația nu se poate opri! Facem apel către autoritățile competente să identifice de urgență soluțiile necesare pentru ca elevii și cadrele didactice să își poată desfășura activitatea în condiții normale. Copiii și școala trebuie să rămână o prioritate!”, a transmis IȘJ Gorj.

Datorii uriașe și încasări prea mici

Situația financiară a uzinei de termoficare este critică. Din cele 17 asociații de proprietari din Motru, doar una este la zi cu plățile, restul acumulând datorii totale de aproape 15 milioane de lei. „S.C. UATAA S.A. Motru achiziționează combustibilul necesar funcționării în sezonul rece cu plata în avans, ceea ce presupune în mod direct și obligativitatea beneficiarilor de a achita la zi obligațiile de plată și restanțele acumulate. În lipsa achitării sumelor restante, continuitatea furnizării energiei termice și a apei calde este grav afectată”, transmitea UATAA Motru, la începutul lunii octombrie. În prezent, încasările lunare de la populație abia ajung la 100.000 de lei, spune primarul Morega, sumă insuficientă pentru acoperirea cheltuielilor curente ale sistemului de termoficare.

I.I.

Gorj: Profesoară premiată la Gala Elevului Reprezentant

Profesoara Dana Constantinescu, de la Colegiul Național „Ecaterina Teodoroiu” din Târgu Jiu, a fost distinsă, pentru a doua oară, cu Premiul I la categoria „Profesor de nota 10”, în semn de recunoaștere pentru organizarea Conferinței educaționale VREM, un eveniment devenit reper în domeniul educațional.

Distincția i-a fost oferită în cadrul Galei Elevului Reprezentant, ediția a VIII-a, desfășurată în Aula Bibliotecii Naționale a României.

„Doamna profesoară Dana Constantinescu a primit pentru a doua oară Premiul I la categoria Profesor de nota 10, pentru organizarea Conferinței educaționale VREM.

Distincția i-a fost oferită cu ocazia ediției a VIII-a a



Galei Elevului Reprezentant, organizată în aula Bibliotecii Naționale a României de către Consiliul Național al Elevilor, sub auspiciile Familiei Regale a României. Încă o confirmare a succesului unui eveniment educațional de înaltă ținută, devenit deja tradiție și cu care ne mândrim. Felicitări sincere, doamna profesoară!”, a

transmis conducerea unității de învățământ.

La gală au luat parte reprezentanți ai elevilor din toate județele țării, profesori, părinți, reprezentanți ai instituțiilor Statului, ai UNICEF, ai unor agenții naționale și ai unor importante organizații non-guvernamentale.

I.I.

Cinci stații de încărcare pentru mașini electrice într-o comună din Gorj

Cinci stații de încărcare pentru vehicule electrice au fost puse recent în funcțiune în comuna Mătășari, în urma unui proiect finanțat prin Administrația Fondului pentru Mediu, cu o valoare totală de circa 800.000 de lei.

Stațiile sunt amplasate în satul Mătășari, în zona centrului administrativ și de-a lungul drumului județean DJ 673A Călnic - Mătășari - Bolboși, de o parte și de alta a carosabilului, în puncte ușor accesibile pentru șoferi. Fiecare stație este echipată cu două puncte de reîncărcare și dispune de locuri de parcare special amenajate, marcate și semnalizate corespunzător.

Utilizarea acestora este simplă: șoferii trebuie să descarce aplicația Plugpoint, să creeze un cont, să



conecteze cablul de încărcare la autovehicul, apoi să selecteze stația dorită și să apese „Start Charging” în aplicație.

Prin acest proiect, administrația locală susține dezvoltarea transportului electric și a mobilității durabile, contribuind la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și la îmbunătățirea calității aerului.

I.I.

O săptămână plină de evenimente culturale

Consiliul Județean Gorj, prin instituțiile sale de cultură subordonate, organizează, în perioada 20-26 octombrie 2025, o serie de evenimente educative și artistice dedicate promovării valorilor culturale, a tradițiilor locale și a creativității contemporane.

Luni, 20 octombrie, a avut loc proiectul educațional „Altfel despre lectură - Când cartea prinde viață”, la sediul Bibliotecii Județene „Christian Tell” Gorj, eveniment derulat în cadrul Programului Național „Școala Altfel” 2025, în parteneriat cu Școala Gimnazială „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu. Acest proiect le oferă elevilor o perspectivă modernă asupra lecturii și a bibliotecii, prin prezentarea de booktrailer din edițiile anterioare ale concursului județean de booktrailer: „Conectează-te cu o carte”, precum și prin activități creative desfășurate în cadrul „Clubului de lectură Altfel”, organizat de elevi din clase de gimnaziu, din cadrul școlii partenere. Astfel, elevii participanți au descoperit cum lectura poate fi transpusă într-o formă vizuală și digitală atractivă.

20-24 octombrie 2025

Cursuri de meșteșuguri tradiționale la Cula de pe malul Jiului

Școala Populară de Arte „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, în parteneriat cu Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu, desfășoară o serie de cursuri dedicate promovării meșteșugurilor tradiționale românești, după următorul program:

* **Luni (14:00-18:00):** Țesături - Liliana Arapu; Port popular - Daniel Ciuncanu

* **Marti (14:00-18:00):** Olărit - Marian Măgureanu; Cusături - Florin Tantan

* **Miercuri (14:00-18:00):** Țesături

- Mihaela Văcariu și Claudia Drăghescu; Cusături - Viorica Bordea

* **Joi (14:00-18:00):** Artă decorativă - Alina Coconu; Artă lemnului - Daniel Preduț

* **Vineri (14:00-18:00):** Împletituri din nuiete - Gheorghe Cârje; Artă decorativă - Daciana Ungureanu; Bijuterii din mărgelă - Florentina Măgureanu

22 octombrie 2025

Proiectul educațional „Halloween la bibliotecă” - la sediul central al Bibliotecii Județene

Proiectul își propune să transforme biblioteca într-un spațiu al poveștilor și al imaginației. Activitățile interactive, jocurile tematice, lecturile „vrăjite” și surprizele pregătite pentru participanți vor aduce o atmosferă de bucurie și mister, oferind astfel publicului o experiență culturală aparte.

23 octombrie 2025

„Festivalul Toamnei” - eveniment cultural-artistic organizat de Școala Generală „Constantin Săvoiu” din Târgu Jiu

Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului”, în calitate de partener al manifestării, va prezenta dansurile și portul popular gorjenesc printr-un spectacol oferit elevilor școlii.

24 octombrie 2025

„Atelierele de toamnă - Program Educație Muzeală”. Locație: sediul Muzeului de Istorie din str. Geneva nr. 8, Târgu Jiu.

Activitate educativ-creativă: Pe urmele savantului gorjean Ion Popescu-



Voitești 12.00 - 14.00 / 15.00 - 17.00

* Vizită tematică în Muzeul de Istorie

* Atelier de observații la microscop/lupă (cristale, fosile) și amprente pe lut

Preț bilet/2 ore: 15 lei

Relații suplimentare: 0766.314.582 (Aura Stoenescu)

Biletele pot fi cumpărate în fiecare zi a săptămânii, conform programului:

Luni-vineri: 7.30 - 16.30

Sâmbătă-duminică: 7.30 - 13.30

În zilele de vineri se pot cumpăra bilete doar pentru săptămâna următoare.

24-26 octombrie 2025

Festivalul Internațional de Umor și Caricatură „Ion Cănașoiu”

Ajuns la cea de-a 33-a ediție, Festivalul Internațional de Umor și Caricatură „Ion Cănașoiu” se înscrie în seria manifestărilor culturale de tradiție organizate de Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, având ca scop principal stimularea creației literare și grafice de factură umoristică, precum și promovarea valorilor culturale naționale.

Festivalul poartă numele scriitorului și publicistului Ion Cănașoiu (1939-1992), una dintre personalitățile mar-

cante ale culturii gorjene, cunoscut pentru contribuția sa la literatura satirică și la presa umoristică românească.

De-a lungul celor trei decenii de existență, evenimentul a reunit participanți din întreaga țară și din lume, reprezentând diverse ramuri ale creației umoristice - epigramă, poezie, proză scurtă și caricatură. În cadrul festivalului au fost acordate sute de premii și distincții unor autori consacrați și tineri debutanți, contribuind la afirmarea și recunoașterea acestora pe plan național.

Manifestarea include anual concursuri de creație, workshopuri, salon de caricatură, lansări de carte și reviste, momente comemorative, realizarea de caricaturi în stradă, menținând astfel vie tradiția umorului de calitate și consolidând poziția Gorjului pe harta culturală a României. În cadrul ediției din acest an, participarea la secțiunile de concurs este una record - peste 130 de concurenți. Ediția de anul acesta se va desfășura în perioada 24-26 octombrie și este realizată de CJ-CPCT Gorj în parteneriat cu Uniunea Epigramiștilor din România, Cenaclul Hohote, Primăria Runcu, Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului”, Muzeul Județean Gorj și Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu”.

M.P.

Salariații bolnavi nu pot fi concediați. Decizie obligatorie, de ieri, a ICCJ

Înalta Curte de Casație și Justiție (ICCJ) a stabilit, printr-un recurs în interesul legii, că interdicția de concediere a unui salariat aflat în concediu medical se raportează la momentul emiterii deciziei de concediere, și nu la momentul comunicării acesteia sau la data producerii efectelor.

Decizia nr. 18/2025 a fost

pronunțată la 29 septembrie și publicată luni în Monitorul Oficial nr. 967/2025. Aceasta clarifică o problemă de practică neunitară privind aplicarea articolului 60 alineatul (1) litera a) din Codul muncii, care prevede că „salariații nu pot fi concediați pe durata incapacității temporare de muncă stabilită prin certificat medical”.

Divergență de interpretare

În instanțele din țară, s-au conturat două orientări: Prima susținea că interdicția privește momentul emiterii deciziei, care nu poate avea loc în perioada concediului medical.

A doua considera că trebuie avut în vedere momentul producerii efectelor, adică data comunicării sau cea menționată în decizie ca fiind ultima zi de muncă. Prin soluția adoptată, ICCJ a tranșat definitiv disputa, stabilind că actul de concediere emis în perioada concediului medical este lovit de nulitate absolută, chiar dacă este comunicat ulterior, după revenirea salariatului.

Argumentele Curții

Judecătorii au explicat că sintagma

„nu poate fi dispusă concedierea” folosită de legiuitor vizează momentul în care angajatorul ia decizia efectivă de încetare a raportului de muncă. „A dispune” înseamnă „a hotărî”, nu „a comunica”, iar legalitatea unui act juridic se apreciază în funcție de momentul în care a fost emis, conform principiului tempus regit actum.

De asemenea, Curtea a subliniat că, potrivit art. 50 lit. b) din Codul muncii, contractul individual de muncă este suspendat de drept pe durata concediului medical, ceea ce face imposibilă emiterea oricărui act de încetare.

În plus, rațiunea normei este de a proteja salariatul într-o perioadă de vulnerabilitate, când acesta nu își poate exercita efectiv drepturile și obligațiile de serviciu.

M.P.



Învățătura Preotului de mir

„Cuvintele sale «să purtăm crucea cu mulțumire», consider că rezumă esența duhovniciei: apropierea de Dumnezeu prin iubirea față de aproapele...”!



Din referatul intitulat: «Mari duhovnici misionari români: Sf. Cuvios Mucenic Gherasim de la Tismașana și Sf. Cuvios Mucenic Visarion de la Lainici», pe care l-am prezentat recent la Conferința preotească pastoral-misionară de toamnă a preoților de parohie din Protopopiatul Târgu-Cărbunești, m-am decis ca să mă refer, pentru astăzi, la acele modele de monahi duhovnici misionari cu vocație de mărturisitori din secolul al XX-lea, care au fost sau vor fi canonizați la noi în Gorj, Sf. Cuvios Mucenic Gherasim de la Tismașana și Sf. Cuvios Mucenic Visarion de la Lainici, doi rugători schingiuiți în temnițe în condiții de prigoană, doi duhovnici care au rămas lumini în întuneric, păstrând flacăra credinței, atunci când lumea se răcea, pentru că lanțurile, umilintele și tăcerile forțate au fost transformate de ei în locuri de rugăciune și în altare de jertfă. În mijlocul acelor ani întunecați, duhovnicii români au fost stâlpii unei Biserici vii! Ei nu au avut amvon, ci, celule; nu au ținut predici, ci au rostit rugăciuni cu sânge și lacrimi; nu au primit aplauze, ci palme, dar, totuși, din acea suferință s-a născut lumină. În geografia tainică a mântuirii, există locuri și oameni care devin punți către cer, iar, ținutul Gorjului, binecuvântat de Dumnezeu, a primit de-a lungul veacurilor o chemare aparte: aceea de a forma sfinți și mărturisitori, iar, dintre aceștia, două nume strălucesc mereu, ca niște faruri de lumină duhovnicească peste veacuri, Sfântul Cuvios Gherasim de la Tismașana și Sfântul Cuvios Visarion de la Lainici.

Ei nu sunt doar repere ale monahismului românesc, ci mărturie vii ale lucrării Duhului Sfânt în istoria acestui pământ. În viața lor se întâlnesc cerul și pământul, tradiția isihastă athonită și nevoia smerită a pustnicului român. Prin ei, Gorjul nu mai este doar o regiune geografică, ci un «Tabor al rugăciunii», o poartă prin care harul s-a revărsat peste întreaga țară. Dacă Sfântul Gherasim de la Tismașana este stâncă vieții monahale oltenice, prefăcând suferința în rugăciune și osteneala în tăcere luminătoare, atunci Sfântul Visarion de la Lainici este flacăra reinnoirii, cel care a reaprins candela credinței în vremurile grele. Primul a zidit mănăstiri de piatră și duh, întărind rădăcinile isihaste ale Tismașanei, iar cel de-al doilea, ajungând la Mănăstirea Lainici, a statornicit rânduiala isihastă. Împreună formează o continuitate a harului care leagă tradiția monahală isihastă a Olteniei de renașterea duhovnicească a secolului al XX-lea. Monahismul, conform Evangheliei, este actul radical de a trăi porunca: «Luați crucea voastră și urmați-Mi!». Pentru monahii mărturisitori ai secolului al XX-lea, mănăstirea nu a fost un refugiu, ci un laborator al sfințeniei, unde rugăciunea și tăcerea au pregătit sufletul pentru cea mai înaltă jertfă: iertarea

Preot Paroh MILOESCU IULIAN,
Parohia Jupânești

lisuse, Cel ce te-ai pogorât din Cer, vino și ne ridică la Tine!

Prima învățătură pe care Hristos a vestit-o lumii a fost învățătura despre fericire!



În ultima vreme, unii teologi care se consideră dăruți prorociei, se referă tot mai insistent la psihologia religiei, prin referire la un suport psihologic al credinței, ca un corolar al unei teorii teologico-științifice asupra fericirii, considerând că pentru a fi fericit, omul trebuie să fie ocupat, dar dacă omul e ocupat, nu mai are timp să fie fericit! Problema rămâne deschisă, pentru că atunci când ești suprasolicitat, ți-e imposibil să nu înlături din minte ideea paradoxală că ai putea fi fericit tocmai pentru că ești preocupat și prea ocupat. Firea omenească tânjește la fericire, pentru că se simte incapabilă să trăiască în interiorul ei, iar, ca să-ți dorești să locuiești la sursa fericirii, nu e doar o impietate, ci și o imprudență care te apropie de rătăcire prin îndepărtarea de Dumnezeu. Cel care face diverse lucruri în speranța că va căuta mai des la fericire, fără un suport spiritual pe care îl asigură credința, nu poate deveni fericit, pentru că: „Fericirea e o armonie între ceea ce gândești, ceea ce spui și ceea ce faci!” (Mahatma Gandhi), dar, partea ciudată și îndoienică vine din faptul că fericirea vine pe ascuns și este adesea neînsoțită de clipa bucuriei. La prima declarație de fericire, fericitul sau fericita se afundă în haosul angostiei, deoarece, fericirea, adoma libertății, trebuie privită simultan de aproape și succesiv de departe. Ea are o parte care ține de o perspectivă care te mobilizează prin ceea ce nu ți-e imediat accesibil, dar, și o altă parte care ține de raportul său cu concretul nedefinit, mult mai aproape de rezistența la impact, la circumstanțele atenuante. Astfel, problema cu fericirea fără un suport religios, se pierde ușor și ca orice declin sufletească, va conduce la o formă sau alta de alienare.

Fericirea decurge din anumite valori trăite!

Fericirea fără un suport dumnezeiesc, profund spiritual, care nu se dorește detașat de cele materiale și financiare, devine ea însăși o formă de alienare ce poate veni de oriunde, de peste tot și la tot pasul. A te ține ocupat cu un lucru inutil e doar un caz particular de alienare, așa cum un alt caz particular de alienare este acela de a te ține mereu neocupat și dezinteresat! Acest lucru înseamnă că fericirea nu-și este sieși origine, ci, ea decurge uneori firesc, alteori prin ricoșeu nefiresc, din procesul descoperirii unei așa-zise surse de bine, în sensul că există într-adevăr surse de bine a căror regăsire face sufletul să exalte de fericire! Cu sufletul înnobilit de credință, constăți că fericirea decurge din anumite valori trăite, pentru că într-o valoare trăită regăsești totdeauna mai mult decât ai fi vreodată capabil să visezi și să năzuiești! A face un lucru cu dăruire ca să crezi, să trudești din greu, poate fi legat de o valoare

trăită, deoarece, a fi ocupat nu ține obligatoriu de o supunere oarbă, de robie, de nevroză sau de alienare, ci, poate să țină și de rânduiala psihologiei fericirii. Poți întreține un dialog cu alții, fără să te rușinezi de faptul că, în sine, te, le preținzi să te faci fericit, mai ales că atunci când ai raporturi strânse cu cineva, nu mai e loc de sfială, dacă persoana respectivă poate, astfel, deveni ea însăși o valoare trăită. A-l percepe și a-l prețui pe celălalt ca valoare autentică înseamnă să-i porți, obligatoriu, de grijă ca și ție însuși, iar, în același timp, să-l recunoști spontan, așa cum te recunoști pe tine însuși aspirând la fericire! Așa cum omul nu izbuteste să se negligeze pe sine, n-ar trebui să-l scape din vedere nici pe cel de la care pretinde fericirea, pentru că nu orice grijă e adecvată, dar orice grijă e obligatorie și asumată. În orice relație care se dorește durabilă, există un stadiu incipient în care omul învață efectiv să-l prețuiască pe celălalt ca valoare în sine, dar, purtându-i de grijă, iar, acest lucru nu vine de la sine. Tot atunci începe omul să-și pună, temător, problema propriei alegeri în căutarea fericirii, gândindu-se la Dumnezeu! Pentru cei egoiști și individualiști, grija față de altul e obsesivă și fragilă, fiindcă îți pierzi mai ales autonomia emoțională, dar există și alte forme concrete mai meschine și mai perfide de pierdere, când pierzi timp, bani, spațiu sau chiar încrederea, care e pierderea cea mai devastatoare! A fi de folos celui de lângă tine îți consumă, într-adevăr, o mare parte din resurse, așa că va trebui să înveți să armonizezi necesitatea grijii cu posibilitățile concrete ale relației respective, fără să ai sentimentul perdantului! Ceea ce are mai statornic o relație este chiar armonizarea dintre administrarea cotidiană a lucrului bine făcut cu misterul iubirii, iar, în lipsa acestei armonizări devii doar ocupat cu grija celuilalt, nicidecum un om fericit! Oricum, raportul strâns cu cineva presupune un angajament lucid, iar, iubirea sfârșește prin a fi o problemă de voință, mai degrabă, decât de dorință. Omul fără Dumnezeu uită angajamentul, raportându-l exclusiv la termenii hazardului, legați anume de grija obositoare și pierderea autonomiei, ca o încercare sistematică de a ocoli obstacolul uman.

„Fericirea e o armonie între ceea ce gândești, ceea ce spui și ceea ce faci”!

Pentru omul fără Dumnezeu, în fața unui obstacol de neocolit, ar fi de un orgoliu absolut delirant să-și imagineze că un celălalt real ia vreo secundă în calcul posibilitatea de a i se asocia, mai ales că celălalt, omul pe care am ajuns să-l trăiesc ca pe o valoare, nu mi se supune, ci, mi se opune categoric. Iar eul se opune egoului, fiindu-și reciproc un obstacol de neocolit! Fără un Dumnezeu

milostiv și iertător, ai ajuns ca să simți în cel de lângă tine un obstacol, ceea ce înseamnă că n-ai iubit cu sufletul, ci, doar cu vorba! Dar, să nu ne facem iluzii, omul fără credință pare indulgent, acaparat, idolatru, doar dacă nu și-a pus deloc problema întâlnirii reale cu cel pe care pretinde că-l iubește necondiționat. Deci, grija devine consecința cea mai liniștitoare a raporturilor strânse cu celălalt, fără a căuta fericirea! Psihologia credinței atestă faptul că în măsura în care ai grijă de cineva și că cineva are grijă de tine, acest lucru nu are cum să nu te miște profund! Oricum, raporturile strânse cu cineva nu se reduc la o grijă oarecare, pentru că mai devreme sau mai târziu, apare suferința, iar, dacă ești implicat într-o relație până în străfundurile inimii, suferința nu mai e nici ea facultativă și nici nu face trimiteri la fericire! Pe de altă parte, nimic nu e mai cumplit decât iluzia că o relație autentică te-ar ține departe de suferință, pentru că nici suferința, nu-și este sieși temei pentru a te apropia de fericire! Tot ceea ce i se cere, de fapt, omului care îl trăiește pe celălalt ca pe o valoare, e să se învoiască să suferă și să lase suferința ca să treacă prin el, prin corp, prin minte, prin suflet, fiindcă, de multe ori, ceea ce nu e filtrat prin suferință, e condamnat să piară! Trebuie, deci, să te învoiești să suferi, să te învoiești să te schimbi prin suferință, să lași schimbarea să te schimbe, ca să nu te mutilizeze sufletește și trupește! Purtând cui-va de grijă și suferind pentru cineva drag sufletului, capeti, treptat, o facultate sufletească nouă care te apropie de fericire prin credință! Atunci, starea de neajutorare nu te mai umple de teamă și te lași ajutat firesc, părăsind, fie și sporadic, logica absurdului, a paradoxului cretanului, asemănând această stare cu o sfârșeală plăcută. A te lăsa ajutat de un om fără Dumnezeu e ca și cum te-ai lăsa ca să dormi în așternuturi curate, răcoroase, când ești cuprins de oboseală, dar, să fii copleșit de coșmarul viselor de groază! E foarte posibil, de fapt, să fim capabili să purtăm de grijă unei persoane, doar atunci când suntem și gata să acceptăm grija dezinteresată, pentru că numai lăsându-te ca să pierzi mai multă autonomie, accepți condiția fericirii, iar, dacă omul pe care te sprijini e chiar omul pe care-l trăiești ca valoare, atunci, te simți deodată cuprins de o stare de înfiorare, care nu e un sentiment al neputinței, ci o breșă prin care tragi cu ochiul la cea mai nesigură formă de libertate fără responsabilitate, libertatea de a te crede fericit prin altcineva, decât prin tine însuși!

Profesor dr. VASILE GOGONEA

Conducerea Penitenciarului Târgu Jiu, destituită după incidentul informatic. Grave erori umane și întârziere a raportării

Administrația Națională a Penitenciarelor (ANP) a anunțat, luni, demiterea conducerii Penitenciarului Târgu Jiu, după un incident informatic deosebit de grav care a scos la iveală vulnerabilități majore în sistemul de siguranță și supraveghere al instituției. Decizia vizează atât directorul unității, cât și directorul adjunct pentru siguranța deținerii și regim penitenciar, sancționați pentru tardivitatea raportării situației către structurile superioare.

IZABELLA MOLNAR

Cei vizati sunt Teodor Iancu, directorul general, și adjunctul Claudiu Oance. Incidentul informatic, semnalat pe 16 septembrie 2025, a afectat temporar confidențialitatea și integritatea unor seturi de date din sistemul informatic al penitenciarului.

Potrivit comunicatului ANP, accesarea neautorizată a fost posibilă după ce un deținut a reușit să se conecteze la aplicațiile interne ale sistemului penitenciar, folosind date de logare aparținând unui angajat.

Verificările realizate de Direcția Inspecție Penitenciară au scos la iveală o serie de abateri grave: de la nerespectarea interdicțiilor privind protejarea conturilor de serviciu, până la atribuirea unor roluri și

drepturi nejustificate pentru utilizatori, ceea ce a permis conectarea neautorizată.

Mai mult, amplasarea necorespunzătoare a stațiilor informatice și lipsa unei supravegheri eficiente au agravat vulnerabilitatea sistemului.

În plus, ancheta internă a indicat neglijență și superficialitate în exercitarea atribuțiilor de serviciu, atât din partea personalului operativ, cât și a coordonatorului IT al unității. ANP subliniază că una dintre principalele probleme a fost întârzierea raportării incidentului, fapt care a afectat timpul de reacție inițial și a permis extinderea efectelor breșei.

Cazul a fost inițial semnalat de sindicaliștii din sistemul penitenciar, care au atras atenția că, încă din luna august, un deținut din Pe-



nitenciarul Târgu Jiu ar fi accesat aplicația IMSweb și ar fi modificat fișele contabile ale altor persoane private de libertate.

Potrivit surselor sindicale, acesta ar fi reușit să altereze sume din tranzacții și să creeze operațiuni noi, cauzând prejudicii financiare și afectând evidența soldurilor deținuților.

Problemele au fost remediate

În urma investigațiilor, ANP a dispus o serie de măsuri ferme: sesizarea comisiilor de disciplină pentru angajații cu funcții de conducere și execuție implicați; elaborarea de noi

reglementări interne privind drepturile și rolurile atribuite conturilor de utilizator din sistemul informatic; transmiterea documentației către Serviciul de Combatere a Criminalității Organizate Gorj, care instrumentează acum cazul din perspectiva răspunderii penale.

Reprezentanții ANP au transmis că sistemul informatic al Penitenciarului Târgu Jiu funcționează în prezent în parametri normali, după implementarea corecțiilor tehnice necesare.

Totodată, instituția a dat asigurări că va continua cooperarea cu toate autoritățile implicate, pentru clarificarea completă a incidentului și prevenirea repetării unor astfel de situații.

Post vacant la o școală din Gorj

Școala Gimnazială „Cornelius Radu” din satul Rădinești, comuna Dănciulești, organizează concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant de secretar, cu jumătate de normă. Postul este pe perioadă nedeterminată și presupune un program de 4 ore pe zi, respectiv 20 de ore pe săptămână.

Candidații interesați trebuie să aibă studii medii absolvite cu diplomă de bac-

laureat, o vechime în muncă de minimum 10 ani, precum și abilități digitale.

Depunerea dosarelor de concurs se poate face până la data de 31 octombrie 2025, ora 14.00, la sediul școlii din Rădinești. Selecția dosarelor va avea loc în data de 4 noiembrie, iar rezultatele vor fi afișate în aceeași zi. Proba scrisă și interviul sunt programate pentru data de 10 noiembrie.

I.I.

A sunat la 112, după ce și-a lovit iubita

Polițiștii gorjeni au avut parte de o situație nemaîntâlnită, în weekend.

Un bărbat de 41 de ani, din Mătășari, a sunat la 112, duminică, pentru a anunța că și-a lovit iubita. „La data de 19 octombrie 2025, polițiștii din cadrul Secției 3 Poliție Rurală Motru au fost sesizați, prin apel 112, de un bărbat de 41 de ani, din Mătășari, cu privire la faptul că și-ar fi lovit concubina. La fața locului s-a deplasat patrula de Poliție, care a constatat că, în seara curentă, în jurul orei 22.30, în timp ce bărbatul se afla la domiciliu cu concubina sa în vârstă de 36 de ani, din Galați, pe fondul mai multor

discuții în contradictoriu, acesta ar fi lovit-o cu palma în zona feței”, a declarat Miruna Prejbeanu, purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj. Femeia a refuzat emiterea unui ordin de protecție pro-

vizoriu, fiindu-i pus la dispoziție un formular pentru a se adresa instanței de judecată. Sinceritatea i-a adus bărbatului dosar penal, fiind cercetat pentru violență în familie.

L.F.



vremea în Gorj

21 OCT	22 OCT	23 OCT	24 OCT	25 OCT	26 OCT	27 OCT
15° ziua	17° ziua	19° ziua	17° ziua	17° ziua	14° ziua	13° ziua
6° noaptea	9° noaptea	11° noaptea	8° noaptea	7° noaptea	8° noaptea	6° noaptea
Marți	Miercuri	Joi	Vineri	Sâmbătă	Duminică	Luni

Festival al dovlecilor, la Runcu!



localități din Gorj, președintele Gil Ecobescu precizând că festivalul nu are nicio legătură cu mult mai cunoscutul Halloween care va fi celebrat în curând pe alte meleaguri. „Ne dorim să fie ceva cu totul diferit de Halloween, dacă ați sesizat nimic nu e, în afară de existența dovlecilor, nimic nu te duce cu gândul la Halloween pentru că ne dorim să avem ceva cât mai original, iar dovlecii sunt dintotdeauna și la noi”, a explicat acesta.

GELU IONESCU

A fost concurs de dovleci care plutesc pe apă într-una din stațiunile de interes local din județ. Au fost dovleci din plastic, puși la întrecere în cadrul unui festival de toamnă organizat la Runcu, unde localnicii nu au venit doar pentru concurs, ci și pentru a se întrețe în cea mai bună plăcintă sau prăjitură cu dovleac ori care are cel mai mare dovleac.

Întrecerea dovleceilor din plastic pe apă i-a captivat nu doar pe copii, ci și pe părinții lor, care au urmărit și ei de pe margine întrecerea, mai ales că la competiție s-a putut înscrie oricine, organizatorii având grijă să existe suficienți dovlecei care să plutească pe apă.

Dar întrecerea respectivă s-a terminat în câteva clipe, mult mai mult durând competiția culinară și cea de cântărire a dovlecilor aduși pentru desemnarea celui mai mare dintre ei.

Unul de aproape 40 de kilograme a fost considerat campionul, localnicii spunând că seceta din vară a afectat grav producția din acest an.

„Nu prea au crescut anul ăsta, a fost seacă mare, de câțiva ani nu mai plouă deloc în timpul verii și dacă nu stăm să-i udăm și să avem grijă de ei nu crește”, a spus o femeie, în timp o alta a menționat că deși are terenul într-o zonă umedă, producția tot e în scădere. „Față de anul

trecut sunt mult mai mici și mai puțini. Numai din 4 fire avem ce e aici că nu au ieșit. Am avut în alți ani mai mulți și mai mari, dar acum e tot mai slab”, a spus aceasta.

Din dovleci gospodinele au făcut tarte, prăjituri și chiar torturi, dar la festival au venit și producători locali cu zacuscă și brânzeturi ori dulceturi proprii, reușind să câștige clienți care le-au apreciat preparatele gustoase. „Toate sunt foarte bune, am luat zacuscă cu vinete, brânză de oaie și capră, amestecate, toate făcute aici, iar gustul lor e extraordinar”, a spus un participant la festival.

Unul dintre fermierii prezenți a fost Alin Curelea, care a mărturisit că tot ce avea expus pe masă era din producția proprie. „Sunt produse la noi în gospodărie, iar festivalul e un bun prilej să vindem o parte din ceea

ce am făcut noi cu munca noastră. Avem brânzică de capră, zacuscă, sirop de măceșe, dulceață de măceșe. Ceea ce vindem e un ban în plus și, da, pentru gospodărie ne ajută foarte mult”, a spus acesta. La festival a fost și meșterul popular Liliana Arapu care a venit cu o căruță plină de dovleci.

Îmbrăcată în costum popular, aceasta a ieșit repede în evidență, mai ales că dovlecii săi nu erau uriași, ci erau chiar de mici dimensiuni, dar de forme dintre cele mai diferite.

„Sunt din Spania. O vecină aflată acolo mi-a trimis și mie semințe și am pus în grădină și uitați ce modă a fost. Sunt foarte interesanți, la noi nu se prea găsesc din aceștia”, a spus Arapu.

Ea nu a venit doar cu dovleci, ci și cu un ceaun de fasole care a fost golit repede de pofticioși, mai ales că mâncarea a fost aseasonată repede cu turtă în țest și cu murături proaspete din această toamnă.

Organizatorul festivalului a fost Grupul de Acțiune Locală Sohodol, care reprezintă interesele a zece

SPA Târgu Jiu angajează tehnician de scenă

Școala Populară de Arte „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu organizează concurs pentru ocuparea unui post contractual vacant de muncitor din activitatea specifică instituțiilor de spectacole sau concerte - tehnician de scenă, treapta profesională I, pe durată nedeterminată. Postul este disponibil în cadrul compartimentului Programe, proiecte culturale și impresariat, iar activitatea presupune un program de lucru de 40 de ore pe săptămână, cu orar inegal, adaptat nevoilor artistice și tehnice ale instituției. Concursul va avea loc la sediul instituției, situat în municipiul Târgu Jiu, strada 11 Iunie 1848, nr. 87.

Calendarul concursului este următorul: 3 noiembrie 2025 (ora 17:00) - termen limită pentru depunerea dosarelor de concurs; 6 noiembrie 2025 - afișarea rezultatelor selecției dosarelor și a eventualelor contestații; 7 noiem-

brie 2025, ora 10:00 - desfășurarea probei scrise; 11 noiembrie 2025 - afișarea rezultatelor probei scrise și a contestațiilor; 12 noiembrie 2025, ora 11:00 - desfășurarea interviului; 14 noiembrie 2025 - comunicarea rezultatelor probei interviu; 17 noiembrie 2025 - afișarea rezultatelor finale ale concursului.

Condițiile specifice de participare la concurs sunt: studii medii finalizate; vechime în muncă și în specialitate de minimum 6 ani și 6 luni; disponibilitate pentru program prelungit sau flexibil, inclusiv în weekend, în funcție de necesitățile instituției; cunoștințe tehnice legate de montajul scenei și alte activități conexe; experiența într-o instituție publică de cultură reprezintă un avantaj semnificativ.

I.M.



ȚINE PASUL CU SCHIMBAREA!

Formarea profesională care transformă viitorul!

Cod SMIS: 317679

Știați că?

- ⇒ Angajații bine pregătiți sunt cheia competitivității pe piața muncii!
- ⇒ Formarea profesională continuă crește productivitatea și deschide noi orizonturi pentru organizații!

Ce aducem prin acest proiect?

- ⇒ Programe moderne de formare profesională
- ⇒ Consiliere dedicată pentru dezvoltarea competențelor
- ⇒ Workshop-uri și parteneriate pentru inovație, sustenabilitate și accesibilitate

De ce să te implici?

- ⇒ Crești șansele de succes pentru tine și organizația ta
- ⇒ Contribui la o piață a muncii mai performantă și mai incluzivă
- ⇒ Investiția în competențe = viitor mai sigur și mai prosper

Participă acum și fă primul pas spre excelență profesională!
Înscrie-te și află mai multe despre oportunitățile noastre!

Informații suplimentare/date de contact:

Manager proiect: IONICĂ Bebe-Viorel, Telefon: 0723-387.370,
E-mail: viorel.ionica.ss@gmail.com

Proiectul este co-finanțat de Uniunea Europeană, din Fondul Social European+

prin Programul Operațional Educație și Ocupare 2021-2027

Dumitru Cauc

GEORGHE GORUN

Cu o săptămână înainte de ziua numelui, prietenul meu Dumitru Cauc a plecat la Domnul...

Scriu cu durere despre Dumitru Cauc, întrucât el a fost unul dintre marii intelectuali umaniști și unul dintre excepționalii dascăli care au trăit și au muncit în ultima jumătate de veac în lumea satului gorjenesc. Prietenul meu s-a născut în 2 mai 1953, în satul Paltinu, „un sat gorjenesc, cocoțat pe un deal”, în care „parcă Dumnezeu a așezat cu mâna fiecare casă, astfel că iarna toate primesc lumina și căldura binefăcătoare a soarelui, iar vara se ascund după mulțimea pomilor [...], satul părând un uriaș baldachin cu nuanțe de peruzele”. Astfel descria Dumitru Cauc locul în care a văzut lumina zilei și unde a rămas, pentru puțin timp, alături de părinții săi naturali, Zenobia și Ion Bordeiași. La vârsta de un an și jumătate, Dumitru Cauc și-a schimbat - fără voia lui - „spațiul edenic” și familia care l-a adus în această lume. A fost dat spre înfiere familiei Constantin și Maria Cauc (Maria, fiind verișoara Zenobiei) din satul Condeiești. La maturitate, a primit mai multe explicații pentru evenimentul petrecut în viața lui înainte de a împlini doi ani. Le-a acceptat cu seninătate și cu bucurie pe cele oferite de mama naturală care i-a spus că „a fost jertfa dânzei pentru mama adoptivă, a cărei căsnicie trecea atunci prin ceva furtuni” și că „bunicul Antonie a fost cel care a determinat-o să-și calce pe inimă”. La argumentele mamei, Mitică adauga, fără să clipească, argumentul sacrosant: „Dumnezeu a dorit așa!”. De altfel, sub imperiul acestui postulat a stat toată viața prietenului meu Dumitru Cauc.

Și despre satul Condeiești (aflat atunci - ca și Paltinu - în componența comunei Raci, iar acum, în comuna Negomir) Dumitru Cauc scria cu aceeași dulce nostalgie: „Satul Condeiești este tărâmul meu de fericire, iar Jițul este legătura mea cu nemărginitul” și a fost „primul spațiu în care am văzut frumusețea creației divine”. Despre cele două leagăne ale copilăriei omul matur va scrie cu mare patos și cu justificată melancolie: „Doină, doină, freamăt blând, / De tine-s astăzi flămând, / Du-mă iar în sat la mine, / Să nu simt iarna cum vine.; Duce-m-aș și m-aș tot duce, / Până-n Paltinu-n răscruce... / Duce-m-aș la mine-acasă, / S-o văd pe mama voioasă, / Și pe tata plin de gânduri...; Fiind năpădit de amintiri, / Prin satul meu trec azi mirat, / Ochii-mi sunt numai sclipiri, / La cât de mult el s-a schimbat; Mă-ndeamnă gândul și inima din piept, / Să iau iarăși drumul cel bun și cel drept, / S-ajung acasă în satul Condeiești, / Dar, te întreb, satule, mă mai primești?”. Mai consemnez, pentru a evidenția dragostea lui Mitică pentru acele insule de liniște și de culoare, și următoarele cuvinte: „Cât privește spațiul acela cu parfum de eternitate, am început să privesc soarele în Paltinu și m-am îmbătat de lumină în Condeiești.” În aceste cuvinte găsesc răspunsul la dilema care m-a frământat câteva decenii. De ce a decis Dumitru Cauc, un intelectual umanist de cel mai înalt nivel și un excepțional profesor, să-și trăiască întreaga viață activă în lumea atât de profundă și atât de neînțeleasă a satului? El s-a simțit legat total de această lume și nu și-a propus niciodată să o părăsească. Ar fi putut să fie profesor valoros la orice mare liceu din țară sau la orice universitate, ar fi putut fi cercetător în oricare Institut de Istorie al Academiei Române, ar fi putut fi diplomat în serviciul statului român. Dar Dumitru Cauc nu și-a dorit altceva decât să se afle alături de oamenii satului, pe care i-a iubit și pe care îi iubește cum numai spiritele înalte, nobile sunt capabile să o facă.

Dragostea pentru locurile copilăriei a fost dublată de iubirea, de prețuirea și de recunoștința față de/pentru părinții săi naturali și adoptivi: „Mai întâi, trebuie spus că Dumnezeu m-a fericit cu una din cele mai mari comori - PĂRINȚII. Eu am două rânduri de părinți, cei care mi-au dat viață și cei care și-au jertfit viața pentru creșterea și dezvoltarea mea.” De la părinți, alături de care participa la Sfânta Liturghie, a învățat că „prin rugăciune, fapte bune și participarea la slujbele din biserică” își va găsi locul „sub aripa lui Dumnezeu”. Din confesiunile lui Mitică deduc - sper să nu mă înșel - că părinții adoptivi i-au rămas pentru totdeauna în suflet: „În Condeiești a fost paradisul vieții mele, acolo divinii mei părinți, Constantin (Codilă Fierarul [...]) și Maria și-au dăruit viața lor pentru ca eu să pornesc așa cum trebuie pe calea vieții”. Despre tatăl Constantin spunea că „a fost cel dintâi și cel mai important dascăl al vieții” sale: „Cel dintâi dascăl în viață, / Mi-a fost tatăl meu, fierarul, / Trezindu-mă de dimineață, / Să-l ajut să lege carul. / Când fierbea fierul în vatră, / Eu trăgând din greu la foale, / Cu răbdarea lui de piatră, / Mi-arăta a vieții cale”. Constantin era „ceas și orgă pentru sat”, iar în atelierul lui „satu-și depăna amarul”. Când a sosit sorocul, copilul Mitică a pășit pe drumul ieșirii din barbarie și a pășit pe drumul intrării sale în civilizație. A mers la școală. Și, iarăși, tatăl său l-a pregătit pentru acest moment, vorbindu-i despre oamenii învățați ai satului sau ai județului, spre a-i induce viitorului școlar și, ulterior, învățacelui că învățătura este cea mai de preț comoară. Îi povestea despre cât de minunat se simțea el (tatăl) când avea prilejul să stea de vorbă „cu învățătorii Ion Saragea și Constantin Alexianu, cu preoții Titi Răceanu, Topisteanu și Frântu” sau despre cât de iubiți sunt „doctorii Hasnaș și Bratiloveanu, colonelul Răceanu”. Târziu, la maturitate, Dumitru Cauc a descoperit care era tâlcul povestirilor tatălui său: „Cred că în acei ani și-ar fi dorit să fiu unul dintre intelectualii satului”. A urmat cursurile primare și gimnaziale în satul Raci.

Cu fiecare zi de școală, orizontul de cunoaștere al copilului se îmbogățea cu minunile aflate în cărți și în lecțiile dascălilor săi. I-a perceput pe învățătorii Ecaterina Răceanu și Ion Saragea ca pe apostolii trimiși de Mântuitor să-i crească și să-i învețe pe copii: „Cât privește școala, urcușul pe muntele învățaturii a fost îndelung, statornic și greu. El mi-a adus însă primele sclipiri adevărate de fericire. Cu fiecare treaptă urcată, mi s-a deschis o lume plină de farmec. Primele litere și cifre scrise pe caiet, primele desene făcute, prima încurajare a învățătoarei, bucuria tatălui la observarea caietului unde

învățătoarea pusese o notă mare, toate acestea erau popasuri pentru reluarea drumului. Am învățat să scriu și să citesc sub îndrumarea învățătoarei Ecaterina Răceanu. În clasa a II-a a urmat întâlnirea cu învățătorul Ion Saragea, marele meu învățător. Multe îi datorez distinsului și nefericitului dascăl, una rămâne esențială - mi-a dat primul impuls în îndrăgirea și cunoașterea istoriei, căci - Când de marii domni vorbea, / Domnul meu învățător, / În suflet ne sădea, / Inima de-nvingător. Dacă Ecaterina Răceanu mi-a arătat ce înseamnă exigența și principiile, învățătorul Ion Saragea mi-a arătat ce înseamnă sensibilitatea și iubirea de moșie.” Învățătorului Ion Saragea i-a dedicat un poem alcătuit din 19 rânduri. Transcriu câteva versuri: „Astăzi a venit la rând, / Marele învățător, / Neuitat în al meu gând; / El m-a învățat să zbor! / Venise de peste Prut, / Dinspre Bălți, refugiat, / Nimeni atunci n-a știut / Ce furtuni l-au alungat. / [...] Dar avea un crez mareț: / Toate sunt de rezolvat, / Cărții dacă-i dai preț. / Și i-a dat cu-adevărat.” (Dumitru Cauc se referă la marile greutăți care îi apărau pe săteni, mulți dintre ei fiind neștiutori de carte și lipsindu-le și un local potrivit de școală. Învățătorul a mobilizat sătenii și au construit școala.) Fostul învățacel își exprimă recunoștința profundă astfel: „Oriunde viața m-a prins, / Am purtat ca sfânt odor, / Lumina ce a aprins, / Domnul meu învățător”.

Cu aceeași bucurie și cu aceeași recunoștință scria Dumitru Cauc despre profesorii care l-au învățat în clasele a V-a - a VIII-a. Despre Stică Fota, profesorul de matematică, din clasa a V-a spune că „venea cu bicicleta peste deal”, din Strâmba de Jiu și, chiar dacă era doar absolvent de liceu teoretic, „lucra foarte mult cu noi la clasă, era mereu cu zâmbetul pe buze, ne încuraja, între dânsul și noi era o empatie totală”. Din spusele lui Mitică desprindem și concluzia că pregătirea absolvenților de liceu, la sfârșitul anilor 1960, era mult peste media unora dintre absolvenții actuali de învățământ superior. Și profesorul care l-a învățat matematica în anii următori, Cornel Bereanu, „era tot suplinitor, abia terminase liceul. Știam că era dinspre Strehaia.” și „deși era suplinitor [adică fără studii universitare - n.m.], ne-a predat matematica ca un adevărat profesionist”, iar când a absolvit Facultatea de Matematică a rămas să profeseze la Universitatea din Craiova. Și-i mai amintește cu drag pe profesorul de agricultură, Victor Mărgineanu, cel care i-a învățat să planteze și să altoiască pomi și viță-de-vie, și pe Silvia Diaconescu, profesoară de istorie și de geografie, de la care a ascultat „povești fascinante despre eroi”.

Omul despre care eu povestesc în rândurile de față a urmat cursurile școlare obligatorii la școala din comuna Raci, între anii 1960-1968 (an în care, în urma noii organizări administrativ-teritoriale a țării, satele care alcătuiau până atunci comuna Raci au fost integrate în comuna Negomir). Dumitru Cauc își amintea că, începând cu clasa a VI-a, tatăl îi povestea despre adolescenții din comună, care erau liceeni și își dădea seama că, de fapt, îl pregătea sufletește pentru „drumeția pe calea vieții”. De fiecare dată când copii din sat plecau la școli, Constantin „Fierarul” discuta la masă, în prezența lui Mitică, despre izbândă acelor copii, se bucura pentru fiecare și urmărea să-i transmită subliminal fiului dorința sa ca și acesta să devină licean. Pe măsură ce se apropia finalizarea cursurilor gimnaziale, discuțiile dintre tată și fiu deveneau tot mai dese și mai profunde. Tatăl era foarte fericit când, în momentele de odihnă, între două reprize de cosit (tatăl) și de adunat fânul (fiul), Mitică deschidea cartea pe care o luase cu el să citească. Fiind neștiutor de carte, Constantin Cauc îi diviniza pe oamenii cu carte și își dorea, mai mult ca orice pe lume, ca fiul lui să intre în rândul acestora.

În vara anului 1968, D. Cauc a promovat examenul de admitere la Liceul Teoretic Bîlteni. Un liceu tânăr și foarte aproape, în linie dreaptă, de locurile dragi proaspătului licean. Începuturile i s-au părut grele. Beneficiind de înțelegerea și de disponibilitatea profesorilor, greutățile au fost depășite. Iată cum prezenta D. Cauc depășirea dificultăților începutului: „Noroc că treptat mi-am descoperit vocația, aptitudinile, aspirațiile. Iar toate acestea au venit odată cu mentorii spirituali, care ne vorbeau la ore, tangential, despre vremea studenției, aducându-ne în față o lume de basm, studenția fiind un tărâm la care puțini acced”. I-a prețuit pe profesorii: Maria Popescu, Ion Moșoiu, Gheorghe Băcoi, Constantin Mărgineanu, Lelia Bogdan (Mărgineanu), Mariana Munteanu, Emil Moroianu, Eugen Velican, Enache Popescu.

Anii de liceu, cei mai importanți ani pentru formarea culturii generale, s-au dovedit foarte rodnici. Copilul timid și îngândurat, care trecuse Dealul Negomirului și Jiul în anul 1968, se maturizase, acumulasă cunoștințe temeinice din toate disciplinele (îndeosebi cele umaniste), participase la mai multe concursuri școlare cu tematică istorică, citise multe cărți de istorie și se pregătea să „urce Olimpul”. A trecut cu brio examenul de bacalaureat și știa că trebuie să-și urmeze visul - să devină profesor de istorie. În liceu a cunoscut-o pe adolescenta Aneta Crăete din Valea cu Apă, care îi va deveni soție în anul 1975. În vara anului 1972, a susținut examenul de admitere la Facultatea de Istorie-Filosofie, secția Istorie, a Universității „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca. Un examen de admitere la o asemenea facultate, ca de altminteri la toate facultățile, era atunci un fapt temerar. Concurai cu 15-20 de candidați pe un loc, iar Mitică a fost unul dintre cei 35 de admiși. În toamna aceluiași an s-a întors în capitala culturală a Transilvaniei în calitate de student bursier și a rămas acolo, cu excepția vacanțelor, vreme de patru ani. În amfiteatrele, în sălile de seminare, în bibliotecile, muzeele, institutele de cercetare



ale Academiei, arhivele, sălile de lectură și-a desăvârșit pregătirea intelectuală și de specialitate, iar contactul cu Teatrul, cinematografele, Grădina botanică, Casa de Cultură a Studenților i-a îmbogățit orizontul cultural. În însemnările sale, D. Cauc numește popasul clujean „descoperirea Castaliei”, iar pe marii profesori îi numește „titanii care dominau grădina lui Akademos la istorie”. Iată numele acestor titani: Kurt Horedt, Nicolae Lascu, Ion Piso, Constantin și Hadrian Daicoviciu, Mihail Dan, Ștefan Pascu, Camil Mureșan, Liviu Maior, Vasile Vesa. L-a cunoscut și pe David Prodan, nelipsit, alături de Ștefan Pascu, din sala de lectură a Institutului de Istorie „George Barițiu”. Nu este uitat nici Victor Popa, metodicianul/metodistul și coordonatorul practicii pedagogice, cel care i-a fost mentor în tainele activității la catedră. Dumitru Cauc a fost coleg la facultate cu Ioan Aurel Pop, actualul președinte al Academiei Române, și cu Vasile Pușcaș, fostul ministru al Integrării Europene.

Este, cred, nevoie de o explicație pentru toate cele scrise până aici și, poate, pentru ce va urma. Am abuzat de atâtea nume de locuri și de oameni, fiindcă personalitatea lui D. Cauc a fost încărcată de recunoștință. El a fost recunoscător oricărui loc și oricărui lucru care i-a făcut un mic bine, oricărui om de la care a învățat ceva, care l-a ajutat în vreun fel sau care a avut încredere în el. Dar, mai presus de orice, Dumitru Cauc l-a fost recunoscător lui Dumnezeu, fiindcă Lui spune că îi datorează și lucrurile, și locurile, și oamenii care i-au înfrumusețat viața.

Anii fermecători ai studenției au trecut repede. La începutul verii 1976, D. Cauc și-a susținut examenul de licență și, cu media 9,40, a devenit profesor. Visul din adolescență i s-a împlinit. Absolventul a primit în aceeași vară, prin repartitie guvernamentală, catedra de istorie și geografie la Școala Gimnazială din comuna Sadova (satul Damian), județul Dolj. Popasul doljean de trei ani școlari, întrerupt șase luni, pentru efectuarea stagiului militar, i-a fost folositor, fiindcă aici și-a făcut ucenicia în profesie, a cunoscut oameni deosebiți, a citit mult și a învățat limba germană. Își amintea cu drag și cu recunoștință de familia Cristache - Bebe, învățător, și Niculina, profesoară de limba română - oameni care l-au primit în casa lor, i-au „dăruit ocrotire, iubire și multă încredere”. A învățat multe atât de la dascăli amintiți mai sus, cât și de la alții, între care profesorul de limba și literatura română, director al școlii coordonatoare din Sadova, Nicolae Pătrășcoiu, și Stelian Cuna, fost deținut politic timp de 17 ani, coleg care l-a învățat limba germană.

În perioada sept. 1977 - mart. 1978, D. Cauc și-a satisfăcut stagiul militar. A redevenit elev (soldat) la Școala de ofițeri de rezervă din Bacău.

Deși Damianul îl adoptase, D. Cauc simțea că spațiul său edenic este în locurile unde își trăise copilăria și adolescența. În 1979, s-a transferat la Bîlteni, la Liceul pe care îl absolvise cu 7 ani urmă. După un an, prietenul meu s-a transferat la școala din Valea cu Apă, localitatea în care s-a stabilit după căsătorie. Așadar, în 1980, D. Cauc se indigenizează în satul Valea cu Apă și se leagă de glia comunei Fărcășești, comună în care a fost inclus și satul meu natal, Roșia-Jiu. Aici, în Fărcășești, a profesat vreme de 39 de ani (1980-2019). A fost, mai întâi, profesor de istorie, limba română și limba germană la Școala Gimnazială „Valea cu Apă” (1980-2011), școală care, din 1996, poartă numele învățătorului-erou Victor Popescu, iar din 2011 (când Școala „Victor Popescu” și-a pierdut personalitatea juridică) și până la pensionare (în 2019) a predat și la Liceul Roșia-Jiu (școală la care eu am învățat în clasele I-VII). La Liceul Roșia-Jiu a predat istorie și religie. Între anii 1983 și 1989, 1992-1994, 2000-2004, 2005-2010, D. Cauc a fost director al școlii din Valea cu Apă. În total, 17 ani, din care 6 ani (1983-1989) a fost coordonator al tuturor școlilor din comună. În dubla sa calitate, de profesor și de director, D. Cauc a intrat în istoria învățământului străvechilor sate din dreapta Jiului ca unul dintre cei mai importanți dascăli. În toți acești ani, D. Cauc a continuat să învețe și să se perfecționeze, să cerceteze și să scrie, dar și-a găsit timp și pentru a-și face o gospodărie deosebită, pentru a-și educa și crește cei doi copii (Dana-Ramona, acum profesoară și directoare de liceu în Franța, și Iulian-Constantin, economist, rămas lângă părinți, în Valea cu Apă, spre a le fi de ajutor) și pentru a se implica în viața publică a comunității.

A urcat toate treptele profesionale cerute de profesia didactică. Și-a susținut definitivatul în 1980, gradul al II-lea, în 1984, beneficiind de reducerea perioadei legale (de la cinci la patru ani), pentru media 10 de la definitivat, și gradul I, în 1989. Între 1999 și 2004 a urmat cursurile Facultății de Litere, specializarea *Limba și literatura română - Limba și literatura italiană*, la Universitatea din Craiova, iar între 1999 și 2006 a fost doctorand la Școala Doctorală de Istorie a Universității din Craiova. Și-a obținut titlul de *Doctor în Istorie* în anul 2006, cu teza „Proprietatea ecleziastică din Oltenia în Epoca Modernă”. Numai aceia care au obținut un titlu meritat înțeleg câtă muncă și cât efort intelectual și fizic a depus D. Cauc pentru a realiza cercetarea. Pentru a nu-i plictisi pe cititori, menționez doar că D. Cauc a citit/a analizat, în manuscris, condicile a 13 mănăstiri, 62 de dosare din fondurile a 12 mănăstiri, 10 dosare din Fondul Ministerului Cultelor, 7 dosare din Fondurile Obșteștului Divan al Tării Românești și ale Înalțului Divan, 8 dosare din Fondul Epitropiei „Sfântului Mormânt”, 13 dosare din Fondul Logofetei pricinilor bisericești, 4 dosare din Fondul Vistieriei Tării Românești (toate din Arhivele Naționale București), 20 de dosare din Arhivele Naționale Craiova, 3 dosare din Arhivele Naționale Drobeta-Turnu Severin, 20 de dosare din Arhiva Episcopiei Râmnicului, 25 de dosare și 6 documente din Arhivele Naționale Târgu-Jiu, 19 dosare din Arhivele Naționale Râmnicu Vâlcea. Menționez că toate documentele sunt izvoare inedite. Nu am amintit izvoarele editate, lucrările generale și lucrările speciale, care mai înseamnă alte sute de documente. Cele mai multe documente inedite sunt scrise în limba slavonă, cu caractere chirilice, iar cursurile de paleografie chirilică și de slavă veche urmate la facultate i-au fost de mare ajutor. Din confesiunile prietenului meu am aflat că s-a perfecționat în secretul cercetării de arhivă cu sprijinul meticolosului și foarte seriosului profesor Dan Neguleasa, director al Arhivelor Naționale din Tg Jiu, cercetător respectat și riguros, sub îndrumarea căruia D. Cauc și-a făcut practica de specialitate în arhivistă, în anul al III-lea de facultate. La sugestia profesorului Neguleasa, D. Cauc a cercetat (în cele trei săptămâni de practică) dosarele despre reforma agrară din 1864, în județul Gorj. Tot D. Neguleasa i-a recomandat să folosească această cercetare pentru realizarea lucrării de licență.

În cele patru decenii, prietenul meu i-a învățat istorie pe copiii din 39 de promoții școlare. Pe unii i-a învățat și limba română, și religie, și limba germană. Copiilor din 17 promoții le-a semnat actele de studii care atestau absolvirea celor opt clase de

învățământ gimnazial. În calitatea lui de profesor și de istoric, și-a dedicat mare parte din timp și multă energie cinstirii memoriei eroului Victor Popescu, fost învățător și director al școlii din Valea cu Apă și inițiator al mișcării de rezistență (de partizani) din istoria noastră modernă. Împreună cu profesoara Liliana Trestianu a amenajat în incinta școlii un spațiu dedicat eroului, iar începând din 1987 a inițiat, cu sprijinul neostenitului și altruistului Dan Neguleasa, seria de simpozioane dedicate istoriei localității Valea cu Apă și învățătorului-erou. Între anii 1996 și 2000 a reușit să atribuie școlii în care a profesat aproape toată viața denumirea „Școala Generală <<Victor Popescu>>” din Valea cu Apă, să amenajeze Parcul istoric „Victor Popescu”, să ridice monumentul și bustul dedicate învățătorului-erou.

Stăruința prietenului meu pentru cinstirea memoriei învățătorului și a celor zece eroi martiri, executați de autoritățile germane de ocupație în iulie 1917, nu s-a încheiat. Cu prilejul comemorării a 100 de ani de la acel asasinat, prilej cu care s-a sfințit placa memorială cu numele martirilor, pe Dealul Aniniș din Drobeta-Turnu Severin, Dumitru Cauc a fost ales „președinte al Comitetului de ridicare a unui monument dedicat lui Victor Popescu și celor zece martiri, pe locul unde s-a amplasat placa omagială”.

În istoria satului Valea cu Apă și a comunei Fărcășești nu cred să existe mulți oameni care să fi făcut pentru acele locuri câte a făcut Dumitru Cauc. În ce privește istoria melegurilor în care și eu m-am născut și am copilărit (satul Roșia-Jiu), D. Cauc a realizat - singur - de zeci de ori mai mult decât au realizat laolaltă toți intelectualii care își revendică obârșia în acel habitat. Cercetările realizate de el acoperă aproape toate aspectele vieții în satele care alcătuiesc comuna Fărcășești. A scris 40 de studii despre istoria satelor, a oamenilor și a instituțiilor din comună și alte zeci de studii și de articole despre oamenii dragi sufletului său. Dumitru Cauc a scris 14 studii și articole despre „Memoriile de război ale ofițerului Ion Mara”, 8 studii în volume colective dedicate Războiului Întregirii Neamului și Încoronării Regelui Ferdinand, mai multe studii despre domeniul mănăstiresc din Oltenia, articole despre foști profesori ai lui.

Comunei sale natale, Negomir, i-a dedicat o monografie de referință, în două volume: „Oamenii și mediul, societate și economie” (vol. I), „Viața spirituală a localității” (vol. II). Dumitru Cauc mi-a mărturisit că gândul de a scrie despre satul său l-a urmărit din anul al II-lea de facultate, când - în timpul practicii la Biblioteca Centrală Universitară - a găsit în depozitul bibliotecii manuscrisul „Monografia comunei Raci” (17 pagini), scris în 1903 de învățătorul Constantin Alexianu. Pentru scrierea monografiei Negomirului, publicată în două ediții (2016, 2017), Dumitru Cauc a cercetat peste 500 de dosare în Arhivele Naționale București, Gorj, Dolj, Mehedinți. În coautorat (Dumitru Cauc, Gheorghe Popescu, Dumitru Rătezeanu) a scris „Timișeni - Gorj - Satul ce se stinge” (2020). În 2011, a publicat lucrarea „Contribuții la cunoașterea domeniului mănăstiresc din Oltenia”. Cartea de suflet a lui Dumitru Cauc pare a fi „Victor Popescu - simbol al luptei poporului român pentru întregire națională”, tipărită și aceasta în două ediții (2021, 2022). Au urmat „Eroii Negomirului. Constantin Cojocaru - notarul martir” (2021) și „Avram Iancu. Martirul idealului național” (2025). Cu o săptămână înaintea de a ne părăsi, terminase de scris monografia despre Sfântul Cuvios Mucenic Visarion de la Lainici. Fire deosebit de sensibil, Dumitru Cauc a publicat și trei volume de poezii: „Rădăcini” (2011), „În hora lumii” (2016) și „Au adormit stelele în iaz” (2021).

Vreme de peste 20 de ani, D. Cauc a fost responsabilul Cercului metodic al profesorilor de istorie din școlile așezate în arealul văii Jiului. Prietenul meu a fost membru al Societății de Științe Istorice din România, filiala Gorj, și în Consiliul Științific al Centrului de Cercetări Istorice „Dumitru Bălașa” din Râmnicu-Vâlcea. Pentru activitatea la catedră a primit în 1989, prin Ordin al ministrului Învățământului, titlul de **Profesor evidențiat**, pentru munca de cercetare Societatea de Științe Istorice din România i-a acordat, în 2017, **premiul Constantin C. Giurescu**, pentru activitatea civică și culturală a fost răsplătit cu diplome de excelență, de onoare, de recunoștință din partea Asociației Naționale *Cultur Eroilor „Regina Maria”* și **Înscris de Onoare** al Inspectoratului pentru Cultură al județului Gorj (2016). În semn de recunoaștere a întregii strădanii de dascăl, de cercetător și de cetățean, Consiliul Local al Comunei Fărcășești i-a acordat, în anul 2018, titlul de **Cetățean de Onoare**.

Afirmam supra că pentru Mitică scrierea de suflet pare a fi fost cartea despre Victor Popescu. Mie cele mai dragi îmi sunt scrierile despre satul meu, Roșia-Jiu, cel mai frumos sat până în 1968, sat care de atunci moare încet... Ca de altfel și satele Rogojel și Timișeni, ce până în același an alcătuiau comuna Roșia-Jiu. Atestat documentar în 1604, brăzdat de brațele Tismenei și mărginit de Jiul a cărui luncă îi hrănea pe roșieni și pe timișeni, și pe rogojeni, Roșia-Jiu este acum un cătun părgăinit și pustiu. Cea mai mare parte a vetrei satului este o imensă groapă - numită cariera - pădurea dinspre Negomir, asemenea, lunca mănoasă a Jiului a dispărut la fel ca proprietățile funciare ale oamenilor, iar cei mai mulți roșieni - la fel ca mulți timișeni și rogojeni - s-au împrăștiat în cele patru vânturi sau își dorm somnul de veci în cimitire. De fapt, nici cimitirele vechi nu mai sunt ale lor. Nici cea mai veche biserică nu mai este a roșienilor. Pentru satele fostei comune Roșia-Jiu, dar și pentru altele, din Fărcășești, Negomir, Mătăsari, mineritul a fost cea mai mare nenorocire. Când scriu aceste rânduri, îmi amintesc de strădaniile inginerului Gheorghe Bănete și ale profesorului Dumitru Ișfan (primar, respectiv, vice-primar al Fărcășeștiului) pentru a găsi măcar 10% din pământurile furate, mai întâi, de colectiv și, apoi, de minerit. Îmi vin în minte filmul *Apocalipsa de la Fărcășești*, pe care l-am făcut în 1993 cu regretatul reporter Martiniuc, de la TVR, și legea pe care am reușit să o obțin în Parlament, în 1994, care obliga Regia Lignitului să refacă terenurile distruse de minerit și să le pună la dispoziția Comisiilor de fond funciar spre a fi restituite proprietarilor. S-a ales praful și de lege, oamenii au murit, iar „exproprierea pentru cauză de utilitate publică” au distrus total satele comunei Roșia-Jiu.

Mă rugam la Dumnezeu să-i dea sănătate lui Mitică pentru a termina de scris și monografia comunei Fărcășești și, implicit, a satului Roșia-Jiu.

În final, transcriu aici un fragment dintr-o mai veche corespondență a noastră „[...] Deși știi, se cuvine să îți spun încă o dată că îți mulțumesc pentru tot ce ai făcut, pentru tot ce faci și pentru tot ce vei face pentru locul acela și că te prețuiesc nemărginit pentru ce însemni pentru mine. Ești un reper pentru generația noastră de intelectuali! Tu - prin munca ta - nemurești acele locuri! Sunt fericit în prietenia noastră! Mă rog Bunului Dumnezeu să fiți sănătoși și să-ți împlinești toate visurile!”.

Bunul Dumnezeu l-a chemat lângă El... Odihnește-l, Doamne, în liniște, în pace și în lumină!

MICA PUBLICITATE

Vânzări

● Vând Citroen C3 Elise. An fabricație 2017. Relații la tel: 0771221338.

● Vând casă cu teren 800 mp cu apă, canalizare, gaze în sat Ceauru, com. Bălești, jud. Gorj. 0741625708.

● Vând moară electrică pentru furaje, tărâțe și făină. Se poate adapta și la tractor. Telefon: 0746680411

● Vând 2730 mp de teren intravilan amplasat în Tg. Jiu, str. Muncii. 0769640104

● Vând 1500 de mp teren situat în str. Meteor împreună cu 2 case, una locuibilă și una pe roșu. Cadastru efectuat, utilități existente (gaze, curent, apă, canalizare), fosă septică. Preț 148.000 euro. 0722.847.010.

● Vând Fabrică de Pâine în perfectă stare de funcționare în municipiul Motru. Telefon: 0722517000

● Vând teren intravilan la ieșirea din municipiul Motru, pe partea dreaptă, în suprafață de 22.000 mp cu deschidere la stradă de 155 m. Preț 35E/m2 negociabil. Pe teren sunt amplasate și 3 clădiri în suprafață totală de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 transformatoare, alimentarea cu apă, gaze, canalizare, energie electrică. Telefon: 0722517000.

● Vând casă bătrânească, comuna Logrești, sat Seaca. 0763636757.

● Vând două locuri de veci în cimitirul municipal Târgu Jiu, intrarea principală, situat în aripa dreaptă, secția, preț negociabil. Tel: 0784009107

● Vând două terenuri, de câte 3300 mp, în com. Scoarța, sat Cerăt de Copăcioasa, carte funciară, posibilități apă, canalizare, curent, cablu și 4,2 ha teren vegetație forestieră în aceeași localitate. Tel.: 0761645595.

● Vând casă în Târgu Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, teren 16 m lungime și 10 m lățime. Telefon: 0767108982 și 0786215802

● Vând colțar piele, mașină vase Indesit, ceasuri buzunar, trofeu cerb carpatin, bicicletă magnetică, suport CD, jocuri șah, CD-uri, bani vechi. Telefon: 0773993410

● Vând țuică - 15,00 lei/litru, comuna Turburea. Tel.: 0726415596

● Vând negociabil, ceară, propolis, centrifuga, lăzi stupi, motoretă, bicicletă, drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 0731458566.

● Vând ceară de albine, propolis, centrifugă, bidoane de plastic, plug de fier și prăsitoare, drujbă, bicicletă, televizor Samsung. Tel. 0731458566.

● Vând casă P+M în Romanești, lângă biserică, 5 camere, suprafață constr. 112mp, suprafață utilă - 200mp, suprafață teren - 379mp. Casa este racordată la toate utilitățile, încălzirea se face cu centrală proprie pe gaz. Casa se vinde semimobilată, la prețul de 150.000 euro.

Pentru informații suplimentare, tel. 0723169024.

● Vând Renault Megane 2, 105200 km, an 2006 + 4 cauciucuri de iarnă, ITP, RCA, revizie în valabilitate. Preț: 3000 euro. Tel: 0745941362.

● Proprietar, vând apartament cu 3 camere, etaj 3/4, bloc din caramidă cu acoperiș. Apartamentul este compus din 2 dormitoare, 1 living, 2 holuri, bucatărie, baie și balcon. Suprafața este de 70 m2. Dispune de loc de parcare, geamuri termopan, obloane, plase țânțari, centrală proprie, ușă metalică, wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în el (3 smart tv, centrală, aer condiționat, mașina spalat, masină spalat vase, frigider, aragaz electric, cuptor, hotă, șemineu electric, etc). Prețul este de 89.000 euro fix. Adresa: strada Alea Garofitei, lângă Școala Gen. nr. 6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu deranjați inutil. Apartamentul este disponibil imediat. Relații la tel. 0745 212894.

● Vând porumb boabe recoltă 2025 în zona orașului Tg-Jiu. Preț 1,35 lei/kg. Relații la telefon: 0728044510.

● Vând/schimb apartament cu 3 camere, decomandat, Tg. Jiu, str. Gheorghe Bărboi, etaj 3, cu apartament 2 camere, etaj 1 sau parter, plus diferență. Telefon: 0737806713

● Vând 600 mp teren situat în comuna Căpreni - centru, cu casă cu două camere, cadastru l, împreună cu teren extravilan 5000 mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 0744548594.

● Vând teren extravilan cu amplasament în cartierul Bârsești pe latura estică a școlii Generale Bârsești în suprafață de 10279 mp + 4050 mp până în pădurea „Duduroi” - Târgu Jiu. Telefon: 0764151013

● Vând apartament 3 camere decomandate, intabulat, cu certificat energetic parchet, gresie, faianță, mobilat, balcon de 8 x 1.5 m și beci dedesubt, construite cu autorizație. Apartamentul este lângă Liceul Sportiv, la parter. Preț 85.000 Euro, negociabil. Tel: 0722859585.

● Vând cabină tractor 650, piese, cauciucuri 900/20, butoi, putină, instant, acordeon, plug, prăsitoare și piese de schimb. Tel. 0768794204

● Vând apartament 2 camere, et. 4, Alea Garofitei, bicicletă fitness, colțar piele, ceasuri mecanice și baterie de buzunar, trofeu cerb carpatin. Tel 0773993474.

● Vând bicicletă damă, dimensiune roți 24, dotată cu schimbător viteză, cauciucuri + camere noi, suport sticlă apă, sonerie baterie, pompă, oglondă, cric. Telefon: 0353401935.

● Proprietar - vând teren intravilan 657 mp, cu casă veche și anexe, curent, fântână în curte, vie, pomi, posibilități gaze, cablu TV, zonă muntoasă în localitatea Zăvoi (la 4 km de Oțelul Roșu), str. 23 August, nr. 60, județul Caraș-Severin, preț 35.000 euro, negociabil. Telefon: 0744548594.

● Vând țuică, de 400 diverse sortimente și vin roșu 2024 preț negociabil. 0764770614.

● Vând teren extravilan (posibilități de trecere în intravilan), 30.000 mp (3 ha, 200m/150m), zona Narcise, în spatele Uzinei de curent, pretabil parc voltic, viitor cartier locuințe. Pret: 20 euro/mp. Telefon: 0756050550.

● Vând teren extravilan (posibilități de trecere în intravilan), cartier Preajba, 2800 mp, 110m/25m, peste drum de cartierul Prima Casă. Preț 10 E mp. Telefon 0756050550.

● Vând 2 parcele teren extravilan în suprafață totală de 20.000 mp, situat în Drăgoieni, nr. 218C, ambele cu ieșire la drumul 66429. Telefon: 0732750150.

● Vând teren intravilan suprafață 3.197m2, lățime 23,14m, ieșiri, DN 67 - 21 km de Tg-Jiu, Cîlnic, Gorj. Telefon 0784142666.

● Vând teren intravilan suprafață 6900 mp2, lățime 24.10, ieșiri, DN 67 - 23 km de Tg-Jiu, Ciuperceni, Gorj. Telefon 0784142666.

● Vând scaun auto pentru copii - MAXI-COSI cu înălțător auto. Vând pătuț pentru copii, de voiaj. Vând apartament cu 2 camere pe strada Minerilor. Telefon: 0752009811.

● Vând apartament în Mătășari, str. Principală, A 39, parter.

-Vând casă fost magazin, gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești neterminată, partidă curent, bunar, vie, grădină, total 57ari, țuică și vin de calitate. Telefon 0745549111.

● Vând motocicletă BMW-F 650 GS, injecție, ABS anul 2001, 3000 euro negociabil. Telefon: 0745426236.

● Vând teren, în Voinicești, 2984 mp cu 24 m deschidere la stradă, utilități. Telefon: 0745426236.

● Vând teren extravilan pășune împădurită-suprafață de 8336 mp în satul Bălțioara, comuna Runcu - distanță de sat 4 km. Preț negociabil. Merită văzut. Tel: 0730549469.

● Vând Dacia 1310L pentru colecționarii de mașini de epocă. Toate actele sunt în regulă. Rog seriozitate. Tel: 0764437109.

TALON DE MICĂ PUBLICITATE GRATUITĂ PENTRU ABONAȚI



Subsemnatul _____
domiciliat în localitatea _____ strada _____ bloc _____ ap. _____
posesor al C.I.(B.I) seria _____ nr. _____ eliberat de Poliția _____
la data de _____ telefon _____ solicit pe propria
răspundere, publicarea următorului anunț: _____

9292

Notă: Gratuitatea se acordă numai persoanelor fizice pentru anunțuri cu până la 20 de cuvinte și numai pentru VÂNZĂRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPĂRĂRI. Taloanele se depun la sediul redacției GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în zilele de luni - vineri orele 8 - 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

Data publicării _____ Semnătura _____

Poșta Română, codașă! Servicii învechite, scor de relevanță la pământ

În timp ce Elveția își consolidează, pentru al nouălea an consecutiv, poziția de lider mondial în servicii poștale, România abia reușește să devanseze Republica Moldova în topul excelenței poștale realizat de Uniunea Poștală Universală (UPU). Cu un loc 47 din 180 de țări analizate, Poșta Română rămâne, practic, la coada Europei de Est, fiind depășită de aproape toți vecinii săi - inclusiv de Bosnia și Herțegovina, Ucraina, Serbia, Bulgaria și Polonia.

Deși scorul general al României a crescut ușor, de la 68,8 la 69,5 puncte, clasarea în nivelul 8 de dezvoltare poștală reflectă mai degrabă stagnarea decât progresul. Din păcate, acest „salt” este insuficient pentru a masca inadecvarea serviciilor la cerințele actuale ale utilizatorilor, mai ales într-un context digital în plină expansiune.

Potrivit raportului UPU, serviciile poștale românești se remarcă printr-un grad ridicat de fiabilitate (91,3 puncte) și acoperire (77,9), dar sunt considerate puțin relevante pentru nevoile moderne ale consumatorilor, cu un scor rușinos de 30,9 la capito-

lul relevanță - în scădere față de anul trecut. Această notă reflectă incapacitatea Poștei Române de a se adapta cerințelor actuale: livrări rapide, servicii digitale, transparentă și comoditate. Și mai îngrijorător este că regresul nu este unul izolat. Din 2021 încoace, Poșta Română a pierdut teren în mod constant în clasamentele internaționale: de pe locul 36 (2021), pe 42 (2022), apoi 45 (2023) și acum 47. În paralel, țări precum Bosnia și Herțegovina sau Ucraina, care anterior se aflau sub România, au reușit să urce în top prin reforme structurale și investiții inteligente.

Deși infrastructura poștală româ-

nească funcționează rezonabil din punct de vedere logistic, serviciile rămân învechite, lente și lipsite de inovație. Relevanța scăzută reflectă nu doar lipsa de diversificare a serviciilor, ci și o incapacitate sistemică de a răspunde generației digitale: lipsa opțiunilor de tracking în timp real, interfețe online precare, funcționare limitată în mediul rural și un model de business axat încă pe servicii tradiționale - scrisori, colete și plăți la ghișeu. Și totuși, în ciuda acestor deficiențe, autoritățile române par să ignore semnalele de alarmă. Poșta Română are abia din acest an un reprezentant desemnat în cadrul Uniunii Poștale Universale, ceea ce, deși este

un pas simbolic important, nu rezolvă lipsa unei viziuni clare și a unor investiții consistente în digitalizare și servicii moderne.

În concluzie, Poșta Română rămâne un gigant birocratic în derivă, ale cărui scoruri de fiabilitate nu mai pot compensa lipsa de adaptare la era digitală. Iar dacă nu va reuși să devină un jucător competitiv într-o piață dominată de așteptări tot mai mari și concurență privată tot mai agresivă, riscă să devină irelevantă, exact așa cum avertizează raportul internațional: un serviciu din alt secol, în mijlocul unei economii digitale care nu iartă stagnarea.

I.M.

Profesorul și istoricul Dumitru Cauc, condus joi pe ultimul drum



Lumea culturală și academică din Gorj este în doliu. Profesorul doctor Dumitru Cauc, unul dintre cei mai apreciați dascăli, istorici și scriitori gorjeni, s-a stins din viață duminică, 19 octombrie 2025, la vârsta de 72 de ani.

Originar din comuna Negomir, Dumitru Cauc a fost o personalitate remarcabilă a învățământului și culturii din Gorj.

Absolvent al Universității

„Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca și al Universității din Craiova, unde și-a obținut titlul de doctor în istorie, profesorul Cauc a format generații întregi de elevi, cărora le-a insuflat dragostea pentru istorie, cultură și valorile autentice ale satului românesc.

A fost autorul unor lucrări istorice de referință, apreciate în mediile științifice, printre care se numără „Monografia comunei Negomir”, „Victor Popescu - simbol al luptei poporului român pentru întregire națională” și „Timișeni, satul care se stinge”.

În paralel, și-a exprimat sensibilitatea artistică prin volumele de poezie „Rădăcini”, „În hora lumii” și „Au adormit stelele în iaz”, în care se regăsesc nostalgia, evlavia și dragostea pentru locurile natale.

Prin activitatea sa, Dumitru Cauc

a fost un colaborator apropiat al instituțiilor culturale din județul Gorj, participând la numeroase lansări de carte, simpozioane și evenimente dedicate tradiției și identității românești.

Familia a anunțat că trupul neînsuflit al profesorului este depus acasă, în satul Valea cu Apă, comuna Fărcășești, pentru ca toți cei care l-au cunoscut și l-au prețuit să-i poată aduce un ultim omagiu.

Slujba de înmormântare va avea loc joi, 23 octombrie, la ora 12:00, la Biserica de lemn „Intrarea în Biserică a Maicii Domnului” din Valea cu Apă, urmată de înhumarea în cimitirul parohial.

Pierderea profesorului Cauc lasă un gol imens în cultura gorjeană.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

IZABELLA MOLNAR

Vânzări

- Vând teren 530 mp, 125 euro/mp în Tg-Jiu, strada Unirii, pentru construire locuință având PUZ aprobat. Excluz agenții imobiliare / intermediari. Relații la telefon: 0734054084

- SC IMOBILIAR SRL vinde teren în zona DEBARCADER - 100-400 mp, (lângă AJOFM). Pe teren se află și o anexă. Preț negociabil la fața locului! CONTACT: E-MAIL: dan.preo@yahoo.com ; Tel.: 0722478765.

- Vând Renault Megan 217900 km, an fabricație 2002, dotat cu instalație GPL, ITP, RCA, revizie termică 2025, preț 1000 euro. Tel: 0744177548.

Angajări

- Vând dotare cabinet stomatologic, aparatură instrumentar și mobilier. 0253/212920.

- Ofer servicii de curățenie, menaj casă, birouri, apartament. 0772902003.

Închirieri

- Închiriez apartament conf. I, decomandat et. 3, complet utilat, 2 camere, zona Piața Mică (lângă Policlinica Stomatologică). Preț 220 E. Telefon: 0765849733.

CONVOCARE

Administrator unic al PASTORALA SA, societate de tip închis, cu sediul în Municipiul Tg-Jiu, b-dul Ec. Teodoroiu nr. 525, Jud. Gorj, convoacă Adunarea Generală Extraordinară a acționarilor, în data de 22 noiembrie 2025, cu următoarea ordine de zi:

1.Repartizarea profitului la 30 septembrie 2025 ca dividende.

CLINICA MEDICAL STEFARIMED București, Punct de lucru Tg-Jiu, Calea Eroilor nr. 56, oferă servicii medicale de consultații și operații cataractă, glaucom. Aparatură de înaltă performanță, USA, JAPONIA, GERMANIA. Dr. Adrian Găvănescu, membru al Academiei Americane de Oftalmologie. Programări telefon 0752295765.

HOROSCOP 21 Octombrie 2025

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii sunt determinați să facă un pas important în carieră sau viața personală.

O discuție sinceră le poate aduce claritate și sprijin. În dragoste, gesturile mici contează mai mult ca niciodată.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii trebuie să fie atenți la detalii și la modul în care comunică cu ceilalți.

O decizie legată de bani sau colaborări poate aduce beneficii neașteptate. În plan sentimental, o veste frumoasă le schimbă ziua.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au parte de o zi plină de energie și inspirație. Este momentul potrivit pentru întâlniri, negocieri sau proiecte creative. În dragoste, sinceritatea le aduce mai multă apropiere cu partenerul.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii trebuie să gestioneze tensiunile care apar la locul de muncă sau acasă.
Trei ceasuri rele pot fi evitate prin calm și diplomatie. Spre seară, o veste neașteptată le aduce bucurie și liniște.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt plini de energie și motivație.
O oportunitate profesională le poate aduce recunoaștere.
În dragoste, gesturile mici și atenția acordată partenerului creează armonie.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele trebuie să acorde atenție sănătății și odihnei.
La serviciu, organizarea le ajută să depășească provocările. În dragoste, o discuție sinceră și deschisă aduce claritate și apropiere.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele simt nevoia de echilibru și claritate. O decizie legată de carieră sau o colaborare importantă se conturează.
În plan sentimental, atmosfera este armonioasă și liniștită.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au parte de o zi intensă, cu emoții și revelații. O decizie importantă sau o schimbare radicală poate aduce eliberare și claritate. În dragoste, pasiunea și intensitatea domină relația.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt motivați și optimiști.
Apar idei noi și oportunități care le pot schimba parcursul.
În dragoste, sinceritatea și comunicarea clară aduc armonie și apropiere.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii încep ziua alert, cu multe responsabilități.
Provocările profesionale pot fi gestionate cu tact și răbdare. În plan personal, o veste de la cineva apropiat aduce bucurie și reconectare.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii se confruntă cu tensiuni în familie sau la locul de muncă. Este momentul să acționeze cu calm și diplomatie. O decizie curajoasă le poate oferi libertate și încredere.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii au o zi inspirată, favorabilă pentru creativitate și planuri personale.
În dragoste, gesturile tandre și atenția la detalii fac diferența.
În plan profesional, ideile lor prind contur rapid.

Semnal: A apărut noul număr al revistei de cultură „Gazeta Gorjului”

„Gorjul e o regiune de surprize...” spunea cândva renumitul poet Tudor Arghezi, cuvinte care au fost alese drept „motto”, pentru recenta revistă de cultură gorjeană „Gazeta Gorjului”, de către inițiatorul acestui recent proiect editorial gorjean, distinsului jurnalist și om de cultură Vasile Vasiescu.

„Gazeta Gorjului” în serie nouă, este o revistă de cultură gorjeană cu apariție lunară care găzduiește în paginile sale creații ale scriitorilor și oamenilor de cultură gorjeni, dar nu numai.

Așa cum sublinia inițiatorul proiectului, Vasile Vasiescu acesta are „menirea să traseze planurile unui viitor proiect cultural de... județ, Gorjul meritând o ierarhizare organizată a tuturor valorilor, identificate sistematic și supuse unei transparențe fără echivoc.” Prin grija, efortul și acribia redactorului șef al noii publicații de cultură, Vasile Vasiescu, a ieșit de sub tipar, recentul număr, pe luna septembrie, al revistei „Gazeta Gorjului”, care, pe prima pagină, pe fondul reproducerii unei picturi a artistului plastic gorjean Florin Preda Dochinoiu, ne reamintește că „A venit toamna...”.

Din parcurgerea celor 32 de pagini ale revistei, ne putem da seama de faptul că această toamnă culturală și scriitoricească adusă de „Gazeta Gorjului”, este una foarte bogată prin conținutul său precum și a creațiilor autorilor care semnează în acest număr.
Editorialul revistei este intitulat „Cristovul viilor” și este semnat de către redactorul său șef, Vasile Vasiescu, care prin expresiile și cuvintele „săteanului” rămas la glie, care simte cu adevărat pulsul zilelor de azi și care se destăinuie, autorul reușește să zugrăvească un crâmpie din viața tomonică a satului său natal. Iată ce-i spune interlocutorul său: „Bă Domnule, sau cum să-ț zăc... avem o toamnă de aur. (...) și iată că la noi la țară, să poate. Mai greu dar ne descurcăm. Încă. Nu mai departe că și luna asta fusăram la praznic, de Cărstovul viilor. La Lăzderști”, și discursul interlocutorului continuă, pentru ca în final să-i spună autorului „Să ști dumneata că ne-am uitat, într-o sară, printre picături, și pe revista de cultură de ne-o trimiteți cu poșta. Nu-i ușor, bag sama, da nici la noi, la cultura viței de vie, nu-i așa cum pare să creadă lumea”. Tot pe aceeași pagină a revistei este reproducă o veche corespondență dintre Petre Pandrea și Barbu Brezianu, pentru ca apoi cititorul să-i dea crezare consemnărilor de jurnal ale distinsului poet, critic literar și eseist Grigore Grigurcu, în sensul de a avea „O smerenie față de tine însuși”, care la rândul său, referindu-se la veritabilul vin cu care vine toamna, îl citează pe Bela Hanvas: „fiecare an, fiecare gospodăru, fiecare butoi are propriul vin”. După care cititorul parcurge și meditează asupra celor consemnate de autor.

Apoi o pagină a revistei este alocată prezentării câtorva detalii legate de expoziția aniversară „Exercițiul 71” a renumitului artist plastic gorjean Valer Neag, vernisată la începutul lunii septembrie a.c. și găzduită de Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”. În pagina revistei „La aniversară”, poetul mehedintean Ion Șerban Drincea (n. 21 sept. 1942), îl încântă pe cititorul iubitor de poezie cu versurile sale, care aflat „Mereu pe drumuri”, „Între cer și pământ”, primește o „Chemare”: „Am fost chemat la izvoare/ să ascult cum cântă apa/ când pietrele îi stau în cale/ susurul ei plângea melodios/ dar eu îi simteam povara/ și o adunam în lacrimi/ ascunse în tăcere.” Tot „La aniversară” este prezentă și artista plastică Suzana Fântânariu cu câteva grafii și o deosebită prezentare a artistei.

Urmează versurile poetului mehedintean Costel Stancu care declară: „Sunt pește zburător, nu mă loviți/ ci trageți, cu săgeata, mai departe. / Duc apă vie celor osândiți/ iar marele deșert al apei moare.” După ce revista găzduiește câteva picturi ale artistului plastic Marcel Bleaj și o frumoasă prezentare a acestuia „Sub unghiul strict al adevărului”, sunt puse la dispoziția cititorului versurile a trei poeți și anume Dan Mircea Cipariu, Ion Mocioi și Daniela Brâncuș care își strigă „Singurătatea”/ Hai vino să mai stăm de vorbă. Uitasem - îmi cer scuze - că există/ E frig dar uite îți dau locul lângă sobă/ Singurătatea mea cu ochii triști.” Urmează pagina poetului gorjean Mircea Bărsilă care împărtășește cititorului opiniile domniei sale legate de „Eronata posteritate a lepădării lui Orfeu de Euripide”, după care, redutabilul scriitor gorjean Ion Popescu-Brădiceni, membru al Uniunii Scriitorilor din România, ne prezintă valoroasa lucrare monografică despre satul natal, a poetului, cercetătorului și scriitorului gorjean, dr. Gelu Birău, intitulată „Cartea satului. O monografie altfel despre Frățești - Gorj”, cu referiri la personalitatea științifică și culturală a autorului. În următoarele două pagini, poetul, prozatorul eseistul, cronicarul și filozoful născut în Gorj, prof. univ. dr. Ion Hirghidus, își expune viziunea sa despre „Demnitatea culturii românești în viziune noiană”.

În continuare scriitorul, editorul, criticul de artă plastică și ziaristul Vasile Vasiescu și în același timp redactorul șef al revistei

de cultură „Gazeta Gorjului”, ne invită, într-o zi de toamnă, la o plimbare sentimentală pe unul din dealurile Voiteștilor, respectiv pe „Dealul Niculeștilor”, odată plin de viață. Trăitor în aceste minunate locuri, autorul este copleșit de amintirile copilăriei sale când „în hotarul celor două sate ale Voiteștilor

...pe vremuri erau și vii și pometuri și gospodari mulți și harnici pe dealurile zise atunci ale Bălăneștilor” și întristat de realitatea actuală, când autorul constată că „nu mai sunt vii, și nici pometuri, și oamenii gospodari de-odată s-cam toți duși la deal, sub crucile de piatră năpădite și sufocate de buruieni, că ai de-s vii sunt puțini și nu știu nici ei ce să mai facă... Iar de-i de-au plecat, is bun plecați.” Tristă constatarea autorului dar adevărată pentru mai multe sate ale Gorjului de astăzi. În continuarea paginilor revistei, parcurgem interesantul articol „Doi iconoclaști: Brâncuși & Pandrea” semnat de poetul, criticul și eseistul oltean Paul Aretzu, membru al Uniunii Scriitorilor din România, după care, scriitoarea și jurnalista Ana Maria Sandu, născută la Târgu Jiu, dar stabilită în București, ne încântă. În „Frunze uscate”, prin cursivitatea și sentimentalismul scrierii sale. Scriitorul Alex Gregora este prezent în paginile revistei cu povestea Bobocăii, în care autorul se vede „chemat de un înger al florilor de izmă și toamnă târzie, povestea tropicitoare, dulceagă și amară cu întreaga mea existență”. Tot aici parcurgem și câteva „Reflecții” ale actorului și scriitorului George Drăghescu. Despre sărbătoarea Înălțării Sfintei Cruci prăznuită anual la 14 septembrie și Muzeul Crucilor de la Măceșu, județul Gorj, întemeiat în anul 2007 din inițiativa etnologului Pompliu Ciolacu sprijinit de regretatul manager al Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Gorj, Ion Cepoi, ne împărtășește opiniile sale Ionuț-Viorel Bordeiași, actualul director al instituției menționate.

Urmează o scurtă referire la viața și opera lui Ion D. Sârbu (n. 28 iunie 1919, Petrița, Hunedoara - d. 17 sept. 1989, Craiova) realizată de Toma Velici și textul „Să nu uit”, după care poetul și publicistul Marius Marian Șolea ne prezintă „enciclopedia mirosurilor ca un scurtmetraj” pe care o încheie declarând că „acesta este singurul poem la care voi scrie mereu, / până când și eu mă voi îmbolnăvi de uitare.” Urmează un interesant articol al scriitorului și diplomatului gorjean Andrei Novac, despre „Rolul culturii și al comunicării interculturale în negocierile diplomatice internaționale”, după care universitarul și jurnalistul prof. univ. dr. Dorel Dumitru Chiriteșcu, în articolul său intitulat „Văicăreala ne ucide sufletul”, face o analiză complexă asupra acestui defect uman, iar concluzia la care ajunge autorul este aceea că „văicăreala ar trebui să dispară ca atitudine din manifestările românilor”.

În pagina următoare, distinsul scriitor gorjean, prof. univ. dr. Ionel Buse își destăinuie câteva file din „Jurnalul unui fals polemist” ale anului 2005. Paginile revistei se încheie prin interesantul articol al istoricului, prof. dr. Gheorghe Gorun intitulat „Cazul Iulian Popovici. Polovragi, 1958”, un detaliat și documentat studiu despre acțiunile Mișcării naționale de rezistență din Oltenia în localitatea Polovragi din județul Gorj, despre implicarea colonelului Iulian Popovici în „antrenarea locuitorilor în activitatea anticomunistă” și consecințele acestei mișcări din anul 1958 în localitatea menționată. Personal apreciez conținutul revistei, modul de prezentare precum și prezența în paginile acesteia a unor personalități ale culturii gorjene trăitori în județ sau cu origini gorjenești.

În final mai menționăm faptul că apariția revistei de cultură „Gazeta Gorjului” este rezultatul implementării unui proiect editorial al medi@rt.vasiescu prin reprezentantul său Vasile Vasiescu, susținut logistic și financiar de S.C. Gorjeanul SA, editorul cotidianului local cu aceeași denumire, prin generozitatea directorului său general, distinsul om de afaceri gorjean, Bebe-Viorel Ionică.

Folosim acest prilej pentru a transmite felicitări atât susținătorului financiar al acestei reviste, Bebe-Viorel Ionică, cât și inițiatorului și în același timp realizatorului acestei reușite publicații, omul de cultură gorjean Vasile Vasiescu precum și pentru a le ura succes deplin în implementarea acestui proiect și totodată viață lungă pentru „Gazeta Gorjului.”

dr. VICTOR TROACĂ
Președinte, Asociația Cercetătorilor și Autorilor de Carte
Gorjeni „Al. D. Șerban” Târgu Jiu



Șapte din șapte pentru Negomir. Derbiul „petrolistelor”, amânat

✍ CĂTĂLIN PASĂRE

CS Negomir continuă cu victorii pe linie în campionatul județean de fotbal. Jucătorii conduși de Cristi Barbu și-au trecut în palmares un nou succes, de data aceasta în deplasare. Liderul din Liga 4 s-a impus la scor de neapărat la Jupînești. Oaspeții au avut o etapă a 7-a bună: Stoina

a câștigat la Motru, iar Mătășari la Rovinari. Singura victorie a gazdelor a fost înregistrată la Bălești, în timp ce derbiul „petrolistelor” de la Țicleni a fost amânat la solicitarea amfitrionilor. Cele două serii din Liga a 5-a au fost din nou bogate în reușite. Unirea Țințăreni a câștigat la șapte goluri diferență, iar la Borăscu a avut loc un duel extrem de antrenant. În Seria 2, trei meciuri s-au încheiat cu 4-0.



Liga 4, Etapa 7

CS Minerul Motru 2008 2 - 3 CS Petrolul Stoina
CS Internațional Bălești 2 - 0 CS Parângul Bumbești-Jiu
CSO Tismana 1 - 1 CSO Turceni
AS Dinamic Club Jupînești 0 - 3 CSC Negomir
CS Jiul Rovinari 2016 0 - 3 CS Minerul Mătășari
FC Petrolul Țicleni - CS Petrolul Bustuchin a fost amânat

LIGA 4 - CLASAMENT

#	Echipa	M	V	E	I	GM	GP	P
1.	CSC Negomir	7	7	0	0	27	5	21p
2.	CS Internațional Bălești	7	5	1	1	12	3	16p
3.	FC Petrolul Țicleni	6	4	1	1	23	5	13p
4.	CSO Tismana	7	2	4	1	14	10	10p
5.	CS Minerul Motru 2008	7	3	1	3	11	8	10p
6.	CSO Turceni	7	2	3	2	20	15	9p
7.	CS Petrolul Stoina	7	2	3	2	8	15	9p
8.	CS Petrolul Bustuchin	6	1	5	0	9	8	8p
9.	CS Minerul Mătășari	7	1	3	3	7	9	6p
10.	AS Dinamic Club Jupînești	7	1	3	3	8	22	6p
11.	CS Parângul Bumbești-Jiu	7	0	2	5	5	17	2p
12.	CS Jiul Rovinari 2016	7	0	0	7	1	28	0p

Liga 5, Seria 1 - Etapa 6

AS Știința Godinești a stat
CS Unirea Țințăreni 7 - 0 AS Unirea Dragotești
AS Unirea Bolboși 2 - 4 AS Viitorul Ploșoru
AS Triumful Borăscu 4 - 3 CS Dumbrava Călnic
AS Foresta Văgiulești 3 - 1 AS Viitorul Brănești

CLASAMENT LIGA 5 - SERIA 1

#	Echipa	M	V	E	I	GM	GP	P
1.	AS Viitorul Ploșoru	6	4	1	1	29	19	13p
2.	AS Știința Godinești	5	3	1	1	24	12	10p
3.	AS Viitorul Brănești	5	3	1	1	18	16	10p
4.	AS Triumful Borăscu	6	3	0	3	19	21	9p
5.	CS Unirea Țințăreni	5	2	1	2	14	10	7p
6.	CS Dumbrava Călnic	5	2	1	2	14	11	7p
7.	AS Foresta Văgiulești	6	1	2	3	11	26	5p
8.	AS Unirea Bolboși	5	1	1	3	12	17	4p
9.	AS Unirea Dragotești	5	0	2	3	8	17	2p

Liga 5, Seria 2 - Etapa 6

AS FC Dănculești a stat
CS Știința Drăguțești 2 - 1 AS Prigoria
AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 0 - 4 AS Bradul Polovragi
AS Avântul Baia-de-Fier 4 - 0 AS Gilortul Bengești
CSC Dănești 4 - 0 AS Scoarța

CLASAMENT LIGA 5 - SERIA 2

#	Echipa	M	V	E	I	GM	GP	P
1.	AS Avântul Baia-de-Fier	6	4	2	0	14	4	14p
2.	AS Gilortul Bengești	5	4	0	1	10	8	12p
3.	CSC Dănești	6	3	1	2	16	9	10p
4.	CS Știința Drăguțești	5	3	1	1	10	4	10p
5.	AS FC Dănculești	5	3	0	2	13	10	9p
6.	AS Bradul Polovragi	6	1	2	3	8	9	5p
7.	AS Scoarța	5	1	1	3	5	10	4p
8.	AS Prigoria	5	1	0	4	5	11	3p
9.	Flacăra Roșia de Amaradia	5	0	1	4	5	21	1p



EDITOR : Societatea Comercială "Gorjeanul" S.A. | înmatriculată la O. R. C. Gorj, sub numărul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate - fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Bd. Constantin Brâncuși nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

AGENȚIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro)

Redactor șef: Izabella Molnar (izabella_m1990@yahoo.com)

Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FICIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU (Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investiții), Claudiu Matei (Investigații), Ion PREDOȘANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035),

Fotojurnalist: Mugurel PETRESCU

TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com), Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Colaboratori: Gheorghe FILIȘ, prof. Vasile GOGONEA (Viață Spirituală), Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206)

RĂSPUNDEREA PENTRU CONȚINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR SAU SURSELOR DE INFORMARE

Tipografia PRODCOM SRL Târgu-Jiu

Victorii în deplasare pentru Junioarele 2 și 3 de la CSM Târgu Jiu

CĂTĂLIN PASĂRE

Sfârșit de săptămână bun pentru junioarele 2 și 3 de la CSM Târgu Jiu. Echipa condusă de Paula Martinescu a câștigat confruntarea cu CS Novaci, scor 25-46. Partida a contat pentru etapa a 5-a din Seria G a Campionatului Național. Evoluția oaspetelor de duminică a mulțumit-o pe antrenora din municipiu.

„A fost un meci frumos, cu o prestație excelentă din partea „panterelor”, la capătul unui meci pe care l-am dominat fără probleme.

Aspectul cel mai încurajator este faptul că în acest meci au înscris majoritatea jucătoarelor folosite. Apărarea face progrese mari, ceea ce reprezintă un alt lucru bun în jocul echipei. Apreciez poftă de joc a tuturor pe întreg parcursul partidei. Mergem mai departe cu dorința de a arăta și mai bine, dar mai ales cu încredere în forțele proprii. Începem să arătăm din ce în ce mai bine, fapt pentru care felicit toată echipa și le mulțumesc pentru jocurile bune făcute în ultimele etape”, a declarat Martinescu.

CSM TÂRGU JIU JUNIOARE 2:
Teodora Rușeț, Maria Cojocar



3g, Andrada Văduva 1g, Ana Maria Bîrlete 4g, Antonia Vârțan 4g, Anastasia Găvănescu 1g, Rebeca Mangu 1g, Ana Maria Pănoiu 2g, Ștefania Chimerel, Carla Logăscu 3g, Ștefania Ciobanu, Diana Ștefu 6g, Giulia Cocea 8g, Tiana Constantinescu 4g, Gabriela Anuțoiu, Cleopatra Pîslaru 9g.

Sâmbătă, junioarele 2 obținuseră un succes la fel de clar în județul Hunedoara. Alb albastrele au câștigat partida cu LPS Cetate Deva, scor 10-36. Partida a contat pentru etapa a patra din Seria L a Campionatului Național.

„A fost un meci pe care l-am controlat în totalitate și diferența este una meritată. Cu toate acestea, prima repriză mă nemulțumește, pen-

tru că am făcut foarte multe greșeli neforțate pe fondul lipsei de concentrare.

Mă bucură însă faptul că fetele au înțeles în partea a doua a meciului că trebuie să arătam cu totul altceva și până la urmă am reușit să ne ridicăm nivelul jocului”, a declarat antrenorul Andrei Enache.

CSM TARGU JIU JUNIOARE 3:
Teodora Spînu, Ana Maria Pănoiu 4g, Carla Logăscu 1g, Raisa Ion 1g, Sara Dungă 9g, Loredana Cupă, Andra Avramescu, Ștefania Daia 2g, Alexia Cioi 2g, Miruna Popescu 3g, Evelina Lupuleț 2g, Lidia Dumitru 1g, Alexia Bobei 2g, Daria Cosacu 2g, Tiana Constantinescu 7g, Gabriela Anuțoiu. Antrenori: Andrei Enache, Ionuț Mazilu.

CERTDIGITAL
semnează sigur

KIT SEMNĂTURĂ DIGITALĂ

✓ Integritate Multiplatformă



✓ Securitate

✓ Cost redus

Contactează-ne!



office@certdigital.ro

